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RODINA ZAMĚSTNANOST

Nezaměstnanost se v České re-
publice drží na osmi procentech, 
což je v rámci současné Evropy údaj 
téměř záviděníhodný. Pro 460 000 
nezaměstnaných je však slabou útě-
chou, že za hranicemi jsou dopady 
globální krize ještě tíživější. Oče-
kávají, že je společnost nenechá na 
holičkách. 

Zákon o zaměstnanosti
čeká novelizace

Zmírnit dopady ekonomické krize 
má za cíl zákon o podpoře hospodář-
ského růstu a sociální stability, kte-
rým se mimo jiné novelizuje i zákon 
o zaměstnanosti. 

Tato právní úprava se má vztaho-
vat pouze na ty uchazeče o zaměst-
nání, kteří v posledních třech letech 
před zařazením do evidence ucha-
zečů o zaměstnání získali zaměstná-
ním nebo jinou výdělečnou činností 
dobu důchodového pojištění v délce 
alespoň 24 měsíců.

Zlepší se péče o nezaměstnané
v předdůchodovém věku

Uchazeči o zaměstnání, který na-
víc ke dni zařazení do evidence ucha-
zečů o zaměstnání splní podmínku 
alespoň 35 let doby důchodového 
pojištění včetně náhradních dob 
důchodového pojištění a kterému 
budou po uplynutí podpůrčí doby 
chybět do dosažení důchodového 

věku nejvýše dva roky, bude posky-
tována podpora v nezaměstnanosti 
ode dne následujícího po uplynutí 
podpůrčí doby do dosažení tohoto 
důchodového věku, a to ve výši 50 % 
průměrného měsíčního čistého vý-
dělku nebo vyměřovacího základu.

Všem uchazečům o zaměstnání, 
kterým k 1. listopadu 2009 neuplyne 
celá současná podpůrčí doba, bude 
podpora v nezaměstnanosti i podpo-
ra při rekvalifi kaci přepočítána po-
dle nové právní úpravy.

Ostatním uchazečům o zaměstná-
ní, kteří nesplní základní podmínku 
pro uplatnění nové právní úpravy, tj. 
nezískají v posledních třech letech 
alespoň 24 měsíců doby důchodo-
vého pojištění, ale prokážou dobu 
důchodového pojištění v délce ale-
spoň 12 měsíců v posledních třech 
letech, bude náležet podpora v ne-
zaměstnanosti podle stávající právní 
úpravy. 

Podpůrčí doba nyní činí 5, 8, resp. 
11 měsíců a podpora v nezaměstna-
nosti je poskytována po dobu prv-
ních dvou měsíců ve výši 65 %, po 
dobu dalších dvou měsíců ve výši 
50 % a po zbývající podpůrčí dobu 
ve výši 45 % průměrného měsíčního 

čistého výdělku nebo vyměřovacího 
základu. Podpora při rekvalifi kaci 
se poskytuje po celou dobu rekva-
lifi kace ve výši 60 % průměrného 
měsíčního čistého výdělku nebo vy-
měřovacího základu.

(TZ)

Povodeň mi poničila majetek. 
Mám nárok na nějaké dávky? 

Pokud vás postihla živelní pohro-
ma, například povodeň, zákon č. 
111/2006 Sb., o pomoci v hmotné 
nouzi, ve znění pozdějších přepisů, 
umožňuje poskytnout dávku mimo-
řádné okamžité pomoci. Výše této 
dávky se stanovuje s přihlédnutím 
k majetkovým poměrům a příjmo-
vé situaci, a to vaší nebo společně 
posuzovaných osob. Mimořádná 
okamžitá pomoc může být poskyt-
nuta až do výše patnáctinásobku 
životního minima jednotlivce, tedy 
do 46 890 Kč. 

Na základě individuální potřeby 
lze podle výše uvedeného zákona 
poskytnout dávku mimořádné oka-
mžité pomoci také v případě, že 
nemáte vzhledem k příjmům a cel-
kovým sociálním a majetkovým 
poměrům dostatečné prostředky 
na úhradu nákladů spojených s po-
řízením nezbytných základních 
předmětů dlouhodobé potřeby a na 
základní vybavení domácnosti. Tato 

mimořádná okamžitá pomoc může 
být až do výše konkrétního nákladu 
s tím, že součet takto poskytnutých 
dávek nesmí v rámci kalendářního 
roku překročit desetinásobek život-
ního minima jednotlivce, tj. v sou-
časné době 31 260 Kč.

Ze systému pomoci v hmot-
né nouzi lze poskytnout pomoc 
i v případě, že nemáte vzhledem 
k příjmům a celkovým sociálním 
a majetkovým poměrům dostateč-
né prostředky na úhradu jednorá-
zového výdaje spojeného zejména 
se zaplacením správního poplatku 
nebo v případě nezbytné potřeby 
s úhradou noclehu. Uvedenou dáv-
ku lze využít i v kontextu s povodní, 
kdy vám vznikly mimořádné výdaje 
na pořizování například nových do-
kladů, na přechodné ubytování při 
zničení bytu apod. Částka této mi-
mořádné pomoci se stanoví až do 
výše konkrétního nákladu. I v tom-
to případě jde o jednorázovou dáv-
ku, poskytnutí několikrát v roce 
není vyloučeno.

Kde a jak se o mimořádnou 
okamžitou pomoc žádá a kdy ji 
dostanu?

O dávky mimořádné okamžité 
pomoci lze požádat pověřené obec-
ní úřady. Místní příslušnost se řídí 
místem, kde jste hlášen k trvalé-
mu pobytu. Pokud k situaci, která 
vyžaduje okamžitou pomoc, došlo 
mimo správní obvod pověřeného 
obecního úřadu, ve kterém jste hlá-
šen k pobytu, je místně příslušný 
ten pověřený obecní úřad, v jehož 
správním obvodu k situaci došlo. 

O tyto dávky lze žádat prostřed-
nictvím formuláře, který má orgán 
pomoci v hmotné nouzi k dispozici. 
Formuláře si rovněž můžete stáh-
nout z webu MPSV – www.portal.
mpsv.cz/forms – Formuláře pro po-
moc v hmotné nouzi – Žádost o po-
moc z důvodu postižení mimořádnou 
událostí nebo Žádost o pomoc na 
úhradu nezbytných nákladů nebo 
Žádost o úhradu nezbytného jednorá-
zového výdaje.

Pokračování na straně 2

Milí čtenáři,
k poslednímu červnu se ofi ciálně 

uzavřelo české předsednictví v Radě 
Evropské unie, a otevřel se tak prostor 
k očekávanému bilancování, pokud 
jde o jeho úspěšnost či neúspěšnost. 
Je jisté, že naše úloha byla vzhledem 
k ekonomické krizi, neklidné mezi-
národní situaci, končícím funkčním 
obdobím Evropského parlamentu 
a Evropské komise i vzhledem k si-
tuaci na domácí politické scéně velmi 
nesnadná. Přesto se českému před-
sednictví podařilo v Evropském par-
lamentu celkově vyjednat více než 80 
konkrétních opatření. 

Práce, již předsednictví odvedlo na 
poli zaměstnanosti a sociálních věcí, 
se dotýkala především návrhů opatře-
ní na podporu evropského hospodář-
ství a udržení zaměstnanosti. V rámci 
svých priorit jsme prosazovali volný 
pohyb pracovníků a upozorňovali na 
jeho výhody právě v době ekonomic-
ké krize. Zmírnit její dopady jsme se 
snažili prosazováním konceptu fl e-
xicurity – další z našich priorit, která 
získala v kontextu krize rovněž mi-
mořádný význam a stala se základnou 
pro hlavní poselství Summitu zaměst-
nanosti. Jako významnou oblast příle-
žitostí pro zaměstnání předsednictví 
představilo také koncept sociálních 
služeb. Politiku aktivního sociální-
ho začleňování navíc potvrdilo jako 
efektivní mechanismus při zmírňová-
ní dopadů krize a při návratu lidí na 
pracovní trh. V oblasti rodinné poli-
tiky předsednictví usilovalo o posíle-
ní prestiže domácí rodičovské péče 
o nejmenší děti a v rámci úsilí o lepší 
sladění rodinných a profesních rolí 
úspěšně pokračovalo v projednávání 
návrhu revize směrnice o ochraně 
mateřství 92/85/EHS, kdy se zaměři-
lo na otázky délky mateřské dovolené 
a výše fi nanční podpory poskytované 
matkám během této dovolené.

Českému předsednictví se podařilo 
schválit balíček předpisů ke koordina-
ci sociálního zabezpečení migrujících 
osob, který modernizuje výměnu in-
formací mezi úřady v 27 členských 
státech a přinese pokrok například 
v hrazení zdravotní péče lidem žijícím 
nebo pracujícím v zahraničí jejich do-
movskou zdravotní pojišťovnou nebo 
při nárokování důchodu po odpraco-
vání určité doby v různých členských 
státech.

Úspěšní jsme byli také při vyjed-
návání revize nařízení o Evropském 
globalizačním fondu, jehož působnost 
byla rozšířena i na efektivní podporu 
pracovníků, kteří se stali nadbytečný-
mi v důsledku ekonomické krize.

Jako stávající ministr práce a sociál-
ních věcí bych rád poděkoval všem 
zaměstnancům ministerstva a organi-
zací a složek v jeho působnosti, kteří 
českému předsednictví věnovali mno-
ho svého času a úsilí, a především 
bych rád vyjádřil díky exministru Pet-
ru Nečasovi, jemuž patří hlavní záslu-
ha za vedení předsednictví v oblasti 
zaměstnanosti a který byl v Bruselu 
přijímán se zaslouženou autoritou.

Děkuji všem za dobře odvedenou 
práci.

PETR ŠIMERKA

MINISTR PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Slovo ministra Petr Šimerka: Chceme dočasně 
zvýšit podporu v nezaměstnanosti
 „Jednou z našich priorit je zmírnění dopadu ekonomické krize 
na lidi, kteří ztratili zaměstnání. Proto chceme zvýšit na pře-
chodné období od 1. listopadu 2009 do 31. prosince 2010 
podporu v nezaměstnanosti a prodloužit podpůrčí dobu pro její 
vyplácení,“ říká Petr Šimerka, ministr práce a sociálních věcí.

FOTO: © JIŘÍ VÁCLAVEK | DREAMSTIME.COM

Jak se vypořádat s povodní… 
Informace z pracovněprávní a sociální oblasti

Snahou ministerstva práce a sociálních věcí je pomoci lidem postiženým povodní rychle 
se orientovat v sociální a pracovněprávní oblasti, která s živelní pohromou souvisí. 
Formou otázek a odpovědí nabízíme základní informace. Při řešení konkrétní situace 
doporučujeme využít kontakty uvedené na konci článku. 
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Podpůrčí doba poskytování podpory v nezaměstnanosti má být prodloužena 
o jeden měsíc u všech věkových skupin uchazečů o zaměstnání:

ve věku do 50 let z 5 měsíců na 6 měsíců,• 
ve věku od 50 do 55 let z 8 měsíců na 9 měsíců,• 
ve věku nad 55 let z 11 měsíců na 12 měsíců.• 

Výše podpory v nezaměstnanosti má být za první dva měsíce podpůrčí doby zvýšena na 80 % a po zbývající 
podpůrčí dobu na 55 % průměrného měsíčního čistého výdělku nebo vyměřovacího základu. Podpora při rekva-
lifi kaci má být poskytována po celou dobu rekvalifi kace ve výši 85 % průměrného měsíčního čistého výdělku 
nebo vyměřovacího základu.
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Pokračování ze strany 1

Uklízím po povodních. Mám 
nárok na volno v práci a náhra-
du mzdy?  

Pokud se sám účastníte prací při 
odstraňování následků povodní na 
vlastní nemovitosti, mohou nastat 
dvě situace:

Pokud tak činíte pouze ve svém zá-1. 
jmu, abyste ochránil svůj majetek, 
jedná se o důležitou osobní pře-
kážku v práci. Zaměstnavatel vám 
může poskytnout pracovní volno 
bez náhrady mzdy, popř. vám může 
poskytnout též náhradu mzdy nebo 
platu. Také se můžete se zaměstna-
vatelem dohodnout, že takto zameš-
kanou pracovní dobu napracujete.
V případě, že odstraňujete následky 2. 
povodní sice na svém majetku, ale 
ve veřejném zájmu (např. hrozí zří-
cení budovy, hygienické důvody), 
jedná se o překážku v práci z dů-
vodu obecného zájmu (o výkon ob-
čanských povinností). V takovém 
případě vám náleží pracovní volno 
v nezbytně nutném rozsahu; náhra-
da mzdy nebo platu od zaměstnava-
tele nepřísluší ani v tomto případě, 
není-li s ním dohodnuto nebo vnitř-
ním předpisem stanoveno jinak.
Při povodních se také může stát, 

že poskytujete osobní pomoc jiné 
fyzické či právnické osobě a tato čin-
nost zasahuje do vaší pracovní doby. 
V tom případě je zaměstnavatel povi-
nen poskytnout vám pracovní volno 

na dobu nezbytně nutnou, avšak bez 
náhrady mzdy nebo platu, nedohod-
nete-li se nebo není-li vnitřním před-
pisem stanoveno jinak. Poskytování 
osobní pomoci by nemělo být živelné, 
ale mělo by být určitým způsobem 
organizováno. Jde o překážku v prá-
ci na straně zaměstnance z důvodu 
výkonu občanské povinnosti podle 
§ 202 zákoníku práce. Při všech pře-
kážkách v práci na straně zaměst-
nance platí, že skutečnost překážky 
(v tomto případě z důvodu výkonu 
občanské povinnosti) a délku jejího 
trvání prokazuje zaměstnanec za-
městnavateli.

Mám nárok na volno, když si 
musím zařídit své osobní záleži-
tosti?

Pokud potřebujete v souvislosti 
s povodněmi pracovní volno, abyste 
si mohl zařídit své důležité osobní, 
rodinné nebo majetkové záležitosti 
(např. jednání s pojišťovnou), může 
vám ho zaměstnavatel poskytnout 
bez náhrady mzdy nebo platu. Spo-
lečně se také můžete dohodnout, že 
si takto zmeškanou pracovní dobu 
napracujete.

Nemám kde pracovat, povodně 
postihly mého zaměstnavatele. 
Dostanu mzdu?

V případě, že povodeň postihla 
vašeho zaměstnavatele a ten musel 
přerušit práce, je nezbytně nutné, 
aby se vás, pokud je to možné, po-

kusil převést na jinou práci. To může 
učinit i bez vašeho souhlasu, a to na 
dobu nezbytně nutnou. Pokud vás 
zaměstnavatel nepřevedl na jinou 
práci, jedná se o překážku v práci na 
straně zaměstnavatele a máte nárok 
na náhradu mzdy ve výši nejméně 
60 % průměrného výdělku.

Pokud fi rma sama není postižena 
povodněmi, ale nemůže vám přidě-
lovat práci v důsledku pozastavení 
dodávky surovin, energie apod. a ne-
může vás ani převést na jinou práci, 
pak se jedná o překážku z důvodu 
prostoje. V tom případě vám náleží 
náhrada mzdy ve výši nejméně 80 % 
průměrného výdělku.

Z důvodu povodní jsem se nedo-
stal do práce. Jak to má zaměst-
navatel posoudit?

Jestliže jste se nemohl dostat do 
práce z důvodu přerušení dopravního 
provozu a z tohoto důvodu jste včas 
nenastoupil do práce, zaměstnavatel 
vám poskytne pracovní volno bez ná-
hrady mzdy. Právo na náhradu mzdy 
nebo platu při této překážce v práci 
může vyplývat z kolektivní smlouvy 
nebo individuální smlouvy uzavřené 
mezi vámi a zaměstnavatelem nebo 
z vnitřního předpisu zaměstnavatele. 
Právo na pracovní volno s náhradou 
mzdy nebo platu na nezbytně nutnou 
dobu, nejvýše na jeden den, však má 
pouze zaměstnanec těžce zdravotně 
postižený, který cestuje nehromad-
ným dopravním prostředkem.

Můžu si vzít během povodní 
dovolenou, abych mohl uklízet 
následky? 

Pokud vám nepřísluší právo na 
pracovní volno k odstraňování či 
zmírňování následků povodní podle 
právního předpisu, můžete k řešení 
odstranění uvedených důsledků po-
žádat zaměstnavatele o určení nástu-
pu dovolené. Pokud tomu nebrání 
vážné provozní důvody na straně za-
městnavatele, měl by takové žádosti 
vyhovět.

Zaměstnavatel mi nemůže kvůli 
povodním vyplatit mzdu. Co 
mám dělat?

Pokud vám zaměstnavatel nevy-
plácí mzdu v důsledku povodní, mů-
žete využít zákon č. 118/2000 Sb., 

o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele, ve 
znění pozdějších předpisů. Můžete 
se obrátit na příslušný úřad práce 
podle místa sídla zaměstnavatele, 
který vám poradí v dalším postupu.

Během povodní jsme já i můj 
zaměstnavatel přišli o doklady 
důležité pro nemocenské pojiště-
ní. Jak to vyřešit?

Jestliže se u vašeho zaměstnavate-
le v důsledku povodní ztratily nebo 
zničily potřebné doklady či podklady, 
a proto nemůže zjistit údaje, které je 
povinen sdělit okresní správě sociál-
ního zabezpečení, musí kontaktovat 
příslušnou okresní správu sociální-
ho zabezpečení. Jako zaměstnanec 
nárok na dávky neztratíte, ale také 
v tomto případě je nezbytné počítat 
s tím, že výplata dávek bude opoždě-
na.

Pokud došlo v důsledku povodní 
ke ztrátě nebo zničení potřebných 
dokladů, které vám slouží pro uplat-
nění nároku na dávku (například Po-
tvrzení o trvání dočasné pracovní ne-
schopnosti), je třeba požádat lékaře 
o vyhotovení nového dokladu.

Jak je to s výplatou dávek 
nemocenského pojištění během 
povodní?

Pokud jste pobíral dávky nemocen-
ského pojištění před povodní a nárok 
na tyto dávky nadále trvá, budou 
tyto dávky vyplaceny. Výplata dávek 
může být pouze zpožděna, jestliže 

plátce dávek (okresní správa sociál-
ního zabezpečení) nebo pošta byly 
zatopeny nebo evakuovány.

Jak je to s výplatou důchodu 
během povodní?

Výplata důchodů vyplácených v ho-
tovosti může být zpožděna, pokud 
vyplácející pošta byla zatopena nebo 
evakuována.

Kde mohu získat více informací?
Při řešení vaší konkrétní situace 

vám doporučujeme obrátit se s žá-
dostí o radu či pomoc na příslušný 
úřad práce, Státní úřad inspekce 
práce, případně jeho příslušný ob-
lastní inspektorát práce, dále Institut 
technické inspekce Praha, popř. jeho 
příslušnou územní pobočku, anebo 
na Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR. 

Žádosti o mimořádnou okamžitou 
pomoc podávejte na příslušném po-
věřeném obecním úřadě. 

Je možné se také obrátit na odbo-
rové centrály, odborové svazy, odbo-
rové organizace nebo na organizace 
zaměstnavatelů. 

V souvislosti se sociálním pojiště-
ním se prosím obracejte na místně 
příslušnou okresní správu sociálního 
zabezpečení (OSSZ).

Další informace je možné najít 
v elektronické publikaci Povodně 2009, 
kterou mají k dispozici obecní úřady, 
úřady práce a lze si ji rovněž stáhnout 
z webových stránek www.mpsv.cz. 

(RED)

Jak se vypořádat s povodní… 
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Prvním srpnem nabývá účin-
nosti novela zákona o sociál-
ních službách, jež vnáší do 
současného systému několik 
zásadních změn. Jde zejména 
o zvýšení měsíčního příspěvku 
pro lidi s nejtěžším postiže-
ním, o zmírnění podmínek pro 
vznik nároku na příspěvek pro 
chronicky nemocné děti do 18 
let a o změnu výplaty příspěv-
ku na péči pro dospělé.

„Nedopustíme, aby dopady krize do-
lehly na lidi závislé na pomoci druhých. 
Rozhodně chceme zajistit kvalitní péči 
starým a nemocným občanům, kteří ji 
skutečně potřebují. Novela zvyšuje od 
1. srpna 2009 měsíční příspěvek pro 
osoby s nejtěžším postižením, o něž je 
péče nejnáročnější, na 12 tisíc korun 
měsíčně. Týká se to zhruba 25 000 
osob, což představuje dopad na státní 
rozpočet ve výši asi 300 milionů ko-
run,“ říká Petr Šimerka, ministr práce 
a sociálních věcí.

Dále dochází od 1. srpna ke zmír-
nění podmínek pro vznik nároku na 
příspěvek na péči pro děti do 18 let 
tak, aby na něj dosáhly především 
děti chronicky nemocné (např. di-
abetes, fenylketonurie, celiakie, 
nádorová onemocnění apod.), a to 
tak, že se snižuje počet úkonů, které 
zakládají nárok na přiznání příspěv-
ku na péči u dětí do 18 let. Zhruba 
4 000 dětí do 18 let nově vznikne ná-
rok na příspěvek na péči ve stupni I,
což obnáší 140 milionů Kč ročně no-
vého mandatorního dopadu a maxi-
málně 1 000 dětí do 18 let může být 
posouzeno nově tak, že jim vznikne 
nárok na výplatu příspěvku na péči 
nikoliv ve stupni I jako doposud, ale 
ve stupni II, což představuje asi 24 

milionů Kč ročně nového mandator-
ního dopadu.

Jak žádat o příspěvek

„Na ministerstvu jsme také analy-
zovali způsob využívání příspěvku 
na péči a výsledky jsou málo uspo-
kojivé. Proto musíme nezbytně při-
kročit k takovým regulacím, které 
mohou zajistit, aby příjemce využí-
val příspěvek účelně a hospodárně,“ 
vysvětluje ministr Petr Šimerka. 

Žadatel o příspěvek bude povinen 
již při podání žádosti uvést, jakým 
způsobem a kým mu bude nebo již 
je péče poskytována. Pokud tuto 
informaci ani po výzvě ze strany 
správního orgánu neuvede, nemůže 
mu vzniknout nárok na dávku. Po-
dle současných poznatků tento údaj 
neuvádí asi 6 % příjemců příspěvku 
(téměř 20 tisíc osob). V těchto pří-
padech pak není možné zajistit účel-

né využití dávky nebo zkontrolovat 
správnost jejího použití.

Obecní úřady obcí s rozšířenou pů-
sobností budou moci provádět kon-
troly využití příspěvku na péči efektiv-
nějším způsobem. Je to dáno jednak 
tím, že novela zavedla přesný výčet 
okolností, které musí být podrobeny 
kontrole, a jednak budou mít pra-
covníci obecních úřadů k dispozici 
přesný výčet činností (z výsledku 
posouzení lékařskou posudkovou 
službou), ve kterých příjemce dávky 
vyžaduje pomoc či podporu. Kontro-
la se tedy bude moci zaměřit na to, 
zda je příspěvek využíván za účelem 
zajištění péče, a současně na to, zda 
je péče správně zaměřena. 

Mění se způsob výplaty

Od 1. ledna 2010 se zcela mění vy-
plácení příspěvku na péči v I. stupni 
u dospělých osob. Nově se totiž zavá-

dí tzv. kombinovaný způsob výplaty. 
Jedna polovina dvoutisícové dávky 
bude vyplácena peněžně a druhá 
formou věcného plnění. Tím se ro-
zumí výplata za pomoci poukázek na 
péči, které budou uplatnitelné pouze 
u registrovaných poskytovatelů slu-
žeb sociální péče jako úhrada za péči. 
Paušální uplatnění nepeněžní výplaty 
by však v některých případech moh-
lo způsobit znevýhodnění některých 
příjemců dávky. Může se totiž stát, 
že v místě, kde člověk žije, nebude 
vhodná služba, nebo by mohlo do-
jít k omezení neformálních způso-
bů péče především ze strany osob 
blízkých. Dojde-li k těmto situacím, 
může být příspěvek na péči na zákla-
dě rozhodnutí obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností i nadále po-
skytován v plné hodnotě v penězích.

Aby obecní úřady obcí s rozšířenou 
působností zvládly výše uvedené roz-
šíření agend, navyšuje příspěvek na 

tento výkon státní správy obcím s roz-
šířenou působností o 200 milionů Kč.

V systému je půl milionu lidí

Systém sociálních služeb využívá 
ročně přibližně 500 tisíc osob (např. 
110 tisíc klientů pečovatelské služby, 
15 tisíc klientů osobní asistence, 70 
tisíc lůžek v pobytových zařízeních 
služeb sociální péče, 15 tisíc lůžek 
v azylových domech a noclehárnách 
apod.). Sociální služby zaměstnávají 
55 tisíc pracovníků (v přepočtených 
úvazcích). Celkové náklady systému 
se pohybují ročně v rozmezí 33 až 35 
miliard Kč. Z toho státní rozpočet 
zajišťuje cca 24 miliard Kč formou 
výplaty příspěvku na péči (18 mld. 
Kč) a dotacemi na poskytování so-
ciálních služeb (6 mld. Kč). Takto 
rozsáhlý systém vyžaduje, aby byl 
trvale analyzován. K provádění ana-
lýz, které mohou identifi kovat pod-
statné jevy a trendy při poskytování 
sociálních služeb, je nezbytné zajis-
tit objektivizovaný systém sběru dat 
o sociálních službách. 

Z tohoto důvodu zavádí novela 
zákona ucelený systém sběru dat 
o poskytovatelích sociálních služeb. 
Půjde o otevřený informační systém, 
který poskytovatelé služeb budou 
povinni v pravidelných ročních cyk-
lech naplňovat. MPSV připraví inter-
netovou aplikaci pro vkládání dat, jež 
budou ve srozumitelné formě k dis-
pozici všem aktérům v sociálních 
službách. Poskytovatelé budou moci 
porovnávat podmínky poskytování 
služeb mezi sebou, veřejná správa 
bude analyzovat fungování sítě so-
ciálních služeb z hlediska jejich do-
stupnosti a efektivity a v neposlední 
řadě uživatelé služeb budou vyba-
veni dostatkem informací, které jim 
usnadní například výběr služby.

(KS)
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V systému sociálních služeb nastanou pozitivní změny

FOTO: © MONIKA GNIOT | DREAMSTIME.COM
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Nedostatek jeslí 
a mateřských škol

S rostoucí porodností roste v Čes-
ké republice i zájem o předškolní za-
řízení. Nově narozených dětí v roce 
2008 opět přibylo. Narodilo se téměř 
120 000 dětí, což je o čtvrtinu více než 
koncem devadesátých let. Nápor na 
jesle a mateřské školy sílí a potrvá 
minimálně několik let. Kromě nabíd-
ky mateřských škol přitom v ČR té-
měř neexistuje jiná alternativa péče 
o dítě, čímž se výrazně odlišujeme od 
řady zemí západní Evropy. Ty se sna-
ží vytvářet široké spektrum služeb 
péče o dítě, tak aby byly uspokojeny 
potřeby a preference rodin s dětmi. 
Dnešní péče o děti podle živnosten-
ského zákona není pro většinu čes-
kých rodin z fi nančního hlediska 
dostupná. Najímání chův se většinou 
kryje s fi nančním ohodnocením prá-
ce na částečný či plný úvazek. 

Nabídka dostupných služeb o děti 
do tří let věku, kterou v ČR zajišťo-
vala převážně zdravotnická zařízení, 
je nedostatečná. Od roku 1998 se 
počet jeslí zredukoval téměř o polo-
vinu (z 79 na 46), mateřských škol 
o třetinu (z 6 152 na 4 710). Zájem 
o předškolní zařízení se od té doby 
čtyřikrát zvýšil.

Minimální počet částečných
pracovních úvazků

Česká republika má ve srovnání 
s průměrem EU nízký počet čás-
tečných pracovních úvazků. Na 
zkrácený úvazek u nás pracuje 3,6 % 
zaměstnanců, zatímco v Evropě je to 
průměrně 19 %. Právě pro rodiče ma-
lých dětí může být částečný úvazek 
řešením péče o dítě. 

Vztah otec–dítě

Pro utužení rodiny je bezpochyby 
důležitý pevný vztah otce s dítětem, 
který se vytváření ihned po naro-
zení potomka. Společnou péči obou 
rodičů o novorozence pokládá mo-
derní psychologie za  pilíř rodinných 
vztahů. V České republice si otcové 
dovolenou po příchodu matky z po-
rodnice obvykle nevybírají, neboť si 
ji šetří na dobu pozdější. Prorodinný 
balíček jim má umožnit týdenní pla-
cené volno, cele věnované rodině.

Cíle prorodinného balíčku

Prorodinný balíček chce vytvořit 
vlídné prostředí pro snadnější sla-
dění pracovního a rodinného živo-
ta. Snaží se rozšířit nabídku služeb 
péče o děti na individuálním základě 
a zvýšit jejich dostupnost. Nastavený 
systém by měl být co nejjednodušší, 
odbyrokratizovaný, levný, snadno 
aplikovatelný, nenáročný na státní 
rozpočet a podporující rozvoj sou-
kromého sektoru.

Co obsahuje návrh zákona?

I. OTCOVSKÉ
Otec může dočasně přerušit výkon 

své výdělečné činnosti, aby mohl 
společně s matkou dítěte pečovat 
o novorozené dítě.

Hlavní zásady:
pojištěnec musí nastoupit na ot-• 
covské nejpozději do uplynutí šesti 
týdnů věku dítěte nebo do 6 týdnů 
ode dne svěření dítěte do péče na-
hrazující péči rodičů; otcovské ná-
leží, jen bylo-li dítě převzato do ta-
kové péče do dosažení věku 7 let,
otcovské se poskytuje po dobu • 
jednoho týdne ode dne nástupu na 
něj,
otcovské se stanoví stejným způso-• 
bem jako peněžitá pomoc v mateř-
ství poskytovaná muži, výše otcov-
ského za kalendářní den činí 70 % 
denního vyměřovacího základu,
podmínkou nároku na otcovské • 
pro OSVČ je účast na nemocen-
ském pojištění alespoň po dobu 3 
měsíců bezprostředně předcháze-
jící dni nástupu na otcovské.

II. SLADĚNÍ RODINNÉHO 
A PRACOVNÍHO ŽIVOTA

a)  Evidovaný poskytovatel vzá-
jemné rodičovské výpomoci

Vzájemná rodičovská výpomoc je 
poskytování péče o děti evidovaným 
poskytovatelem v jeho domácnosti 
za limitovanou úplatu. Jde o péči ro-
dinného typu poskytovanou jednot-
livcem.

Poskytovatel vzájemné rodičovské 
výpomoci:

musí být zapsán do evidence po-• 
skytovatelů vzájemné rodičovské 
výpomoci,
může mít v současné péči nejvýše • 
čtyři děti do 7 let věku, do tohoto 
počtu se započítávají i vlastní děti 
poskytovatele ve věku do 7 let, 
je oprávněn přijmout za poskytová-• 
ní vzájemné rodičovské výpomoci 
limitovanou úplatu maximálně 
5 000 Kč za jedno svěřené dítě,
je osvobozen od placení daně z pří-• 
jmů fyzických osob,
z příjmu z této činnosti neodvádí • 
pojistné na sociální zabezpečení 
a příspěvek na státní politiku za-
městnanosti,
z příjmu z této činnosti neplatí po-• 
jistné na veřejné zdravotní pojištění,
celkový čistý příjem za poskytování • 
péče tedy může činit až 15 000 Kč 
měsíčně. 

b)  Podpora služeb péče o děti 
v živnostenském podnikání

Cílem je rozšíření nabídky služeb 
péče o děti poskytovaných v oblasti 
živnostenského podnikání. 

Hlavní zásady:
podnikatel provozující vázanou • 
živnost Péče o dítě do tří let věku 
v denním režimu nebo volnou živ-
nost Mimoškolní výchova a vzdě-
lávání, pořádání kurzů, školení, 
včetně lektorské činnosti ve vlastní 
domácnosti nebo jiném vhodném 
prostoru musí pečovat současně 
nejvýše o čtyři děti,
pokud podnikatel pečuje zároveň • 
o vlastní dítě do 7 let věku, zapo-
čítává se vlastní dítě (děti) do výše 
uvedeného limitu ohledně počtu 
dětí,
na tyto provozovny se nevztahují • 
hygienické a prostorové požadav-
ky kladené na provozovny pro vý-
chovu a vzdělávání obecně, jsou 
požadovány podmínky přiměřené 
tomuto limitovanému počtu dětí,

c) Miniškolka
Další možností v rozšíření nabídky 

péče o děti pro zaměstnané rodiče, 
kteří preferují individuální péči nebo 
v daném místě nemají jinou službu 
k dispozici, jsou tzv. miniškolky. Tato 
služba bude poskytována nejčastěji 
zaměstnavatelem na pracovišti rodi-
če nebo neziskovými subjekty, obce-
mi, kraji a církevními právnickými 
osobami.

Hlavní zásady:
zřizuje se nejvýše pro čtyři děti • 
ve věku od 6 měsíců do 7 let, do 
tohoto počtu dětí se započítávají 
i vlastní děti pečovatelky ve věku 
do 7 let,
v rámci jednoho místa lze zřídit • 
více miniškolek,

na miniškolky se nevztahují hygie-• 
nické a prostorové požadavky kla-
dené na provozovny pro výchovu 
a vzdělávání obecně,
zřizovatel hradí náklady na zřízení • 
a provoz miniškolky ze svých pro-
středků (daňově uznatelné nákla-
dy), 
tato péče o dítě je doplňkem péče • 
rodinné, není její náhradou a musí 
odpovídat věkovým a individu-
álním zvláštnostem dítěte, svým 
uspořádáním se tato péče co nejví-
ce přibližuje životu dítěte v rodině.

d)  Daňové výhody pro zaměstna-
vatele

Zákon o daních z příjmu bude no-
velizován tak, aby mezi daňově uzna-
telné náklady pro zaměstnavatele 
byly zařazeny také výdaje na zajiště-
ní péče o děti zaměstnanců, tj. výdaje 
na provoz:

vlastních zdravotnických zařízení • 
– jeslí,
provozoven pro výchovu a vzdělá-• 
vání,
miniškolek,• 
příspěvků zaměstnavatele na zajiš-• 
tění péče o dítě zaměstnance po-
skytovaném prostřednictvím jiné-
ho subjektu než zaměstnavatele.

e)  Podpora částečných pracov-
ních úvazků

Bude zavedena sleva na pojistném 
na sociální zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti pro 
zaměstnavatele, kteří zaměstnávají 
osoby patřící do okruhu obtížně za-

městnavatelných, pokud budou za-
městnány na kratší pracovní úvazek.

Hlavní zásady:
výše slevy činí až 1 500 Kč za ka-• 
lendářní měsíc, v němž byly po 
celý měsíc splněny podmínky pro 
její poskytnutí,
zaměstnavatel může slevu uplatnit, • 
jestliže uzavřel pracovní poměr se 
zaměstnancem,
 –  který pečuje o dítě do 10 let 

věku,
 –  který je osobou se zdravotním 

postižením,
 – který je starší 55 let,
 –  který osobně pečuje o osobu, 

která je závislá na péči jiné oso-
by ve stupni II až IV, 

 –  který je řádným studentem den-
ního studia střední, vysoké či 
vyšší odborné školy. 

III. NÁHRADNÍ PÉČE 
RODINNÉHO TYPU

Pěstounovi nebude poskytována 
odměna za výkon pěstounské péče 
z prostředků zřizovatele zařízení, ale 
ze systému dávek státní sociální pod-
pory. Rozšířením nároku na odměnu 
pěstouna ze systému dávek státní 
sociální podpory bude sjednoceno 
postavení pěstounů. Současně bude 
významně ulehčena situace zřizova-
telům zařízení pro výkon pěstoun-
ské péče, kteří podle platné úpravy 
nesou břemeno nákladů na výplatu 
odměny.

ONDŘEJ KAČENA

ODDĚLENÍ PRO STYK S VEŘEJNOSTÍ MPSV

Nové alternativy v péči o dítě čekají na vyjádření poslanců

Ve vyspělé části světa si stále více 
zaměstnavatelů uvědomuje, že je-
jich zaměstnanci nemohou v práci 
zcela zapomenout na rodinné záleži-
tosti. Když se těmito otázkami fi rmy 
vážně nezabývají, může to způsobit 
problémy na pracovišti a negativně 
ovlivnit pracovní výkon.

Jedna pojišťovna ve Spojených 
státech si tento závěr ověřila, když 
provedla průzkum týkající se práce 
a potřeb rodiny mezi svými zaměst-
nanci. Ze 7 800 dotázaných jich 60 % 
mělo zaměstnané manželky, 50 % 
mělo odpovědnost za péči o děti 
nebo závislé osoby. Značná část 
ostatních očekávala, že do tří let bu-
dou mít tyto povinnosti také. Přes 
30 % zaměstnanců odcházejících 
z fi rmy uvedlo, že jejich rozhodnutí 
jim mimo jiné umožní lépe sladit pra-
covní a rodinné povinnosti. Studie 
vyvolala pochybnosti o tom, zda je 
fi rma atraktivní pro lidi s požadova-
nou kvalifi kací, do jaké míry je může 
udržet a zda fl uktuace nezpůsobuje 
přílišné náklady. Začalo se uvažovat 
o možnostech, jak vyjít vstříc po-
třebám rodin, o zavádění sdílených 
pracovních míst a rozvržení práce 

tak, aby lépe vyhovovalo potřebám 
zaměstnanců.

Pracoviště přátelská rodině

Podle dosavadních představ ide-
ální pracovník v práci myslí jen na 
své úkoly, a pokud práci nevěnuje 
všechen potřebný, třeba i mimopra-
covní čas, ohrozí to jeho kariéru. To 
se však začíná měnit. Ukázal to po-
dobný průzkum, který v Kalifornii 
provedla společnost DWP (Depart-
ment of Water and Power) zajišťují-
cí rozvod elektřiny a vody. Dospěl 
k zjištění, že většina zaměstnanců 
se musí starat o závislé osoby. Mezi 
zaměstnanci je přitom 76 % mužů. 
Firma proto zavedla soubor služeb 
pro rodinu.

Ve Španělsku má fi rma Hewlett-
Packard obsáhlý program nazvaný 
Harmonie práce a života, který po-
važuje za důležitou složku k získá-
ní konkurenční výhody. Program 
zahrnuje kurzy řízení času, zvlášt-
ní program reorganizace času pro 
pracovníky, kteří soustavně pracují 
déle, než je stanoveno, a programy 
přinášející úsporu pracovního času. 

Prorodinná opatření se vyplatí podporovat
Lidé ve vyspělých i rozvojových zemích jsou pod neustálým tla-
kem. Musí si vydělávat peníze na slušné živobytí a současně se 
řádně postarat o své děti, nemocné a stárnoucí příbuzné. Pro 
dosažení požadované kvality života je nezbytné najít rovnováhu 
mezi kariérou a rodinnými záležitostmi. Pomoci by měli v tomto 
ohledu i zaměstnavatelé. 

FOTO: © LEV DOLGACHOV | DREAMSTIME.COM

Australské ministerstvo práce 
je přesvědčeno o výhodách politi-
ky přátelské rodině. Jak uvedlo ve 
svém tiskovém prohlášení, praco-
viště přátelské rodině je takové, kde 
zaměstnanci cítí, že mají podporu 
nejen při plnění pracovních úkolů, 
ale také svých povinností k rodině. 
Je to pracoviště, kde si je zaměstna-
vatel vědom toho, že odpovědnost 
k rodině má vliv na pracovní výkon, 
a je připraven vyjít zaměstnancům 
v rozumné míře vstříc.

ZDROJ: WORLD OF WORK, THE MAGAZINE OF THE ILO, 

NO. 65, APRIL 2009, STR. 32–34

PŘEKLAD: ZDENĚK DRABEŠ

Návrh opatření, která mají rodičům usnadnit sladění pracovního života s péčí o děti, předložil 
Poslanecké sněmovně bývalý ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas (ODS) spolu s poslankyní 
Michaelou Šojdrovou (KDU-ČSL). Návrh má po menších legislativních úpravách podporu i součas-
ného vedení Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Ministr Petr Šimerka se však obává, že ho 
poslanci nestačí před říjnovými volbami projednat. Tzv. prorodinný balíček rozšiřuje škálu služeb 
v péči o předškolní děti, zavádí otcovskou dovolenou, zvýhodňuje poskytovatele částečných pracov-
ních úvazků a upravuje odměny pěstounům.

FOTO: © MONIKA ADAMCZYK | DREAMSTIME.COM

FO
TO

: ©
 D

E
JA

N
 R

IS
TO

VS
K

I |
 D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

FOTO: © ANDRIY PETRENKO | DREAMSTIME.COM



7 |2009Práce    sociální politika&4 |Práce

Poradna

Jak je to s poplatky za zprostřed-
kování zaměstnání agenturami 
práce? 

Zákon o zaměstnanosti stanoví, že 
zprostředkování zaměstnání mohou 
agentury práce provádět bezplatně 
nebo za úhradu včetně úhrady, při 
které je dosahován zisk, přičemž zá-
kon stanoví důležitou zásadu, že při 
zprostředkování zaměstnání za úhra-
du nemůže být od fyzické osoby, kte-
ré je zaměstnání zprostředkováváno, 
požadována úhrada. 

Současně zákon stanoví, že ve pro-
spěch agentury práce nebo uživatele 
jsou při zprostředkování zaměstnání 
za úhradu rovněž zakázány jakékoliv 
srážky ze mzdy nebo z jiné odměny 
poskytované zaměstnanci za vykona-
nou práci. 

Proč musí agentury práce vést 
evidenci činnosti?

Agentury práce musí vést evidenci 
své činnosti pro jejich účinnou kon-
trolu. Agentury práce jsou povinny 
vést evidenci:

počtu volných míst, na která je a) 
požadováno zprostředkování za-
městnání podle § 14 odst. 1 písm. 
a),
jimi umísťovaných fyzických b) 
osob,
jejich zaměstnanců, jimž zpro-c) 
středkovávají zaměstnání podle 
§ 14 odst. 1 písm. b).

I nadále jsou agentury práce povin-
ny pro statistické účely sdělovat do 
31. ledna Ministerstvu práce a sociál-
ních věcí ČR zejména tyto údaje za 
předchozí kalendářní rok:
a)  počet volných míst, na která bylo 

požadováno zprostředkování za-
městnání podle § 14 odst. 1 písm. 
d),

b)  počet jimi umístěných fyzických 
osob,

c)  počet jejich zaměstnanců, kteří 
byli dočasně přiděleni k výkonu 
práce.

V této souvislosti považujeme za 
užitečné upozornit na to, že podle 
zákona o zaměstnanosti se fyzická 
osoba dopustí přestupku a právnická 
osoba se dopustí správního deliktu 
tím, že neplní oznamovací povinnost 
podle tohoto zákona nebo nevede 
evidenci v tomto zákoně stanovenou, 
za což jí může být uložena pokuta do 
500 000 Kč.

Kdo vydává povolení k agentur-
nímu zaměstnávání?

Povolení ke zprostředkování za-
městnání podle § 14 odst. 3 písm. b) 
vydává Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí ČR na základě žádosti práv-
nické nebo fyzické osoby o:

povolení ke zprostředkování a) 
zaměstnání na území České re-
publiky,
povolení ke zprostředkování za-b) 
městnání cizinců na území Čes-
ké republiky nebo
povolení ke zprostředkování za-c) 
městnání do zahraničí. 

Jaké jsou podmínky pro uděle-
ní povolení ke zprostředkování 
zaměstnání?

Zákon o zaměstnanosti stanoví 
podmínky pro udělení povolení ke 
zprostředkování zaměstnání ve svém 
ustanovení § 60 odst. 2 až 7. 

Je-li povolení udělováno fyzické 
osobě, nově se od 1. ledna 2009 vy-
žaduje dosažení věku 18 let namísto 
dřívějších nejméně 23 let, způsobi-
lost k právním úkonům, bezúhon-
nost, odborná způsobilost a bydliště 
na území České republiky. 

Za odborně způsobilou se považu-
je fyzická osoba, která má ukončené 
vysokoškolské vzdělání a nejméně 
dvouletou odbornou praxi v oblasti 
zprostředkování zaměstnání nebo 
v oboru, pro který má být zprostřed-
kování zaměstnání povoleno, anebo 
která má střední vzdělání s maturitní 
zkouškou, vyšší odborné vzdělání 
nebo vyšší odborné vzdělání v kon-
zervatoři namísto dosud uváděného 
ukončeného středoškolského vzdě-
lání a nejméně pětiletou odbornou 
praxi v oblasti zprostředkování za-
městnání nebo v oboru, pro který 
má být zprostředkování zaměstnání 
povoleno. 

Podmínkou udělení povolení práv-
nické osobě je splnění podmínek sta-
novených zákonem pro fyzickou oso-
bu, která plní funkci odpovědného 
zástupce pro účely zprostředkování 
zaměstnání. Zákon o zaměstnanosti 

od 1. ledna 2009 výslovně stanoví, že 
fyzická osoba může být ustanovena 
do funkce odpovědného zástupce 
pouze u jedné právnické osoby a sou-
časně nesmí být sama držitelem po-
volení ke zprostředkování jako fyzic-
ká osoba. 

Proč je nutný souhlas Minister-
stva vnitra ČR?

Další podmínkou pro udělení po-
volení ke zprostředkování zaměstná-
ní právnické nebo fyzické osobě je 
souhlas Ministerstva vnitra ČR s vy-
dáním povolení ke zprostředkování 
zaměstnání uděleným na základě 
žádosti ministerstva. Ministerstvo 

vnitra je povinno do 15 kalendář-
ních dnů ode dne obdržení žádosti 
ministerstvu doručit své závazné 
stanovisko. Neučiní-li tak ani do 21 
kalendářních dnů, má se za to, že 
s vydáním povolení ke zprostředko-
vání souhlasí.

S cílem zabránit nezákonným ak-
tivitám v souvislosti se zprostředko-
váním zaměstnání je nutné v rámci 
řízení o povolení ke zprostředkování 
zaměstnání zohlednit i názor Mi-
nisterstva vnitra ČR založený na 
zhodnocení informací bezpečnost-
ního charakteru ze zdrojů policie 
a zpravodajských služeb týkající se 
žadatele o povolení ke zprostředko-
vání zaměstnání. Zároveň se dává 
možnost na základě stanoviska Mi-
nisterstva vnitra ČR již vydané povo-
lení ke zprostředkování zaměstnání 
odejmout. 

Na jak dlouho se vydává povole-
ní ke zprostředkování zaměstná-
ní a jaké jsou jeho náležitosti?

V ustanovení § 62 zákona o zaměst-
nanosti jsou uvedeny náležitosti povo-
lení ke zprostředkování  zaměstnání, 
a to jednak právnické osobě, jednak 
fyzické osobě, a to následovně: 

V povolení ke zprostředkování 
zaměstnání se uvedou v obou pří-
padech identifi kační údaje, u fyzic-
ké osoby s výjimkou rodného čísla, 
u právnické osoby se uvede jméno, 
popřípadě jména a příjmení odpo-

vědného zástupce, dále pak u obou 
se uvádí územní obvod, forma zpro-
středkování a druhy prací, pro které 
se zprostředkování zaměstnání po-
voluje, a doba, na kterou se povolení 
vydává. Povolení ke zprostředkování 
zaměstnání v obou případech se vy-
dává maximálně na dobu 3 let a po-
volení lze vydat opakovaně. 

Kdy může ministerstvo odejmout 
povolení ke zprostředkování 
zaměstnání?

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí rozhodnutím vydaným ve správ-
ním řízení povolení ke zprostřed-
kování zaměstnání odejme, jestliže 
právnická nebo fyzická osoba

přestane splňovat podmínky uve-a) 
dené v § 60 zákona o zaměstnano-
sti,
zprostředkovává zaměstnání v roz-b) 
poru s podmínkami pro zprostřed-
kování zaměstnání stanovenými 
v zákoně o zaměstnanosti nebo 
v rozporu s vydaným povolením 
ke zprostředkování zaměstnání 
nebo s dobrými mravy, 
poruší povinnost, kterou agentu-c) 
rám práce ukládá § 308 nebo 309 
zákoníku práce,
opakovaně nesplní oznamovací d) 
povinnost uloženou v § 59 zákona 
o zaměstnanosti nebo
o to požádá.    e) 

Nově se od 1. ledna 2009 Minis-
terstvu práce a sociálních věcí ČR 
umožňuje odejmout agentuře práce 
povolení ke zprostředkování zaměst-
nání v případech, že neplní své povin-
nosti vyplývající ze zákoníku práce 
(§ 308 nebo 309), nebo když opako-
vaně nesplní svou oznamovací povin-
nost, kterou jí ukládá zákon o zaměst-
nanosti (§ 59), tj. povinnost agentury 
práce sdělovat pro statistické účely 

Ministerstvu práce a sociálních věcí 
ČR do 31. ledna údaje za předchozí 
kalendářní rok, týkající se počtu vol-
ných míst, na která bylo požadováno 
zprostředkování zaměstnání, počtu 
jimi umístěných fyzických osob a po-
čtu jejich zaměstnanců, kteří byli do-
časně přiděleni k výkonu práce. Tyto 
možnosti v zákoně o zaměstnanosti 
dosud scházely.  

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR může nově povolení ke zpro-
středkování zaměstnání právnické 
nebo fyzické osobě odejmout rovněž 
v případě, že Ministerstvo vnitra ČR 
odvolá souhlas s vydáním povolení 
ke zprostředkování zaměstnání. 

Bylo-li povolení ke zprostředko-
vání zaměstnání odejmuto z důvodů 
výše uvedených pod písmeny b) a c), 
může právnická nebo fyzická osoba 
požádat o vydání povolení ke zpro-
středkování zaměstnání nejdříve po 
uplynutí 3 let ode dne právní moci 
rozhodnutí o odejmutí povolení ke 
zprostředkování zaměstnání.

Může agentura práce dočasně 
přidělit k výkonu práce cizince 
s tzv. zelenou kartou? 

Zprostředkováním zaměstnání 
agenturou práce podle § 14 odst. 1 
písm. b) se rozumí uzavření pracov-
ního poměru nebo dohody o pra-
covní činnosti mezi fyzickou osobou 
a agenturou práce za účelem výkonu 
práce u uživatele. Agentura práce 
může svého zaměstnance dočasně 
přidělit k výkonu práce pro uživatele 
jen na základě písemné dohody o do-
časném přidělení zaměstnance uza-
vřené s uživatelem podle zvláštního 
právního předpisu, kterým je § 308 
zákoníku práce. Agentura práce ne-
může dočasně přidělit k výkonu prá-
ce u uživatele zaměstnance, kterému 
byla vydána zelená karta.  

Cizinci, kteří jsou držiteli zele-
né karty, nemohou být přidělováni 
k výkonu práce u uživatele, protože 
smyslem zelených karet není pod-
pora dočasného zaměstnávání, ale 
zejména snaha získat pro český trh 
práce kvalifi kovanou pracovní sílu ze 
zahraničí, která by měla zájem se na 
našem území usadit. Proto se v zá-
koně o zaměstnanosti nově stanoví, 
že agentura práce nemůže dočasně 
přidělit k výkonu práce u uživatele 
zaměstnance, kterému byla vydána 
zelená karta.

Jak vláda omezila agenturní 
zaměstnávání cizinců? 

Na základě zmocnění obsaženého 
v ustanovení § 64 zákona o zaměstna-
nosti přijala vláda dne 5. března 2009 
nařízení č. 64/2009 Sb., o stanovení 
druhu prací, které agentura práce 
nemůže formou dočasného přiděle-
ní k výkonu práce u uživatele zpro-
středkovávat. Toto nařízení vlády na-
bylo účinnosti dnem 27. března 2009 
a vztahuje se jak na agentury práce 
se sídlem v České republice, tak i na 
agentury práce se sídlem v zahraničí, 
jimž bylo uděleno povolení Minister-
stva práce a sociálních věcí ČR ke 
zprostředkování zaměstnání cizinců 
na území České republiky.

Nařízení vlády vychází ze současné 
situace na trhu práce, kdy stále ještě 
existuje rozsáhlá nabídka volných 
pracovních sil, které lze zaměstna-
vatelům zprostředkovávat prostřed-
nictvím úřadů práce, ale současně 
některé pracovní pozice jsou stále 
obtížně obsaditelné, a není tedy dů-
vod dočasnému přidělení zaměstná-
ní bránit. 

Nařízení vlády neumožňuje agen-
turám práce zprostředkovávat za-
městnání fyzickým osobám z nečlen-
ských státu EU formou dočasného 
přidělení na základě pracovní smlou-
vy nebo dohody o pracovní činnosti 
k výkonu práce u uživatele ve dvou 
případech, a to:

pro takové druhy prací, k jejichž a) 
výkonu postačuje nižší stupeň 
vzdělání než střední vzdělání s ma-
turitní zkouškou (viz § 58 odst. 4 
zákona č. 561/2004 Sb., školské-
ho zákona), a
pro práce, které nejsou uvedeny b) 
v příloze k tomuto nařízení vlády. 

Podle přílohy k nařízení vlády č. 
64/2009 Sb., se podle Klasifi kace za-
městnání (KZAM) vztahuje možnost 
využívat cizince prostřednictvím 
agentur práce na práci v těchto za-
městnáních: 
   31   Technici ve fyzikálních, tech-

nických a příbuzných oborech,
   32  Techničtí pracovníci v oblasti 

biologie, zdravotničtí a země-
dělští pracovníci a pracovníci 
v příbuzných oborech, s výjim-
kou lidových léčitelů (324),

7122   Zedníci, kameníci, omítkáři,
7124  Tesaři a truhláři,
7125  Stavební montážníci,
7136   Instalatéři, potrubáři, stavební 

zámečníci, klempíři,
7137   Stavební a provozní elektriká-

ři,
7212   Svářeči, řezači plamenem 

a páječi,
7222   Nástrojáři, kovomodeláři, ko-

vodělníci, zámečníci,
7223   Seřizovači a obsluha obrábě-

cích strojů,
7231   Mechanici a opraváři motoro-

vých vozidel,
7241   Elektromechanici, opraváři 

elektronických zařízení,
7411   Zpracovatelé masa, ryb včetně 

uzenářů,
7422   Umělečtí truhláři, řezbáři a vý-

robci výrobků ze dřeva,
7436  Švadleny, vyšívači,
8211  Obsluha obráběcích strojů,
8263   Obsluha šicích a vyšívacích 

strojů,
8281   Montážní dělníci montující 

mechanická zařízení,
8323   Řidiči autobusů, trolejbusů 

a tramvají,
8324   Řidiči nákladních automobilů 

a tahačů.

Jen v těchto profesích mohou být 
cizinci zaměstnáváni prostřednic-
tvím agentur práce.

Pro úplnost je na místě uvést, že 
za cizince se podle § 88 zákona 
o zaměstnanosti nepovažuje občan 
Evropské unie a jeho rodinný pří-
slušník a rodinný příslušník občana 
České republiky. Podle § 3 odst. 2 
a 3 zákona o zaměstnanosti mají tito 
rodinní příslušníci stejné právní po-
stavení v právních vztazích uprave-
ných zákonem o zaměstnanosti jako 
občan České republiky. Podle pří-
slušných mezinárodních smluv se 
za státní příslušníky Evropské unie 
pro účely zákona o zaměstnanosti 
považují též občané a jejich rodinní 
příslušníci dalších států Evropského 
hospodářského prostoru, tj. Norska, 
Lichtenštejnska a Islandu a dále 
občané Švýcarské konfederace. Na 
všechny tyto osoby se omezení dané 
výše uvedeným  nařízením vlády ne-
vztahuje.

OLGA BIČÁKOVÁ 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRÁCE 

A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, V.V.I. PRAHA

Agenturní zaměstnávání má nová pravidla
Množí se dotazy, které se týkají agenturního zaměstnávání. Důvody jsou dva. Zaprvé zákon 
č. 479/2008 Sb. dosti významně novelizoval právní úpravu zprostředkování zaměstnání 
agenturami práce stanovenou zákonem o zaměstnanosti. Tím druhým a závažnějším důvodem je, 
že vláda omezila agenturní práci cizinců. Na nejčastější otázky odpovídáme. 

FOTO: © NICU MIRCEA | DREAMSTIME.COM

FOTO: © STANISLAV KOMOGOROV | DREAMSTIME.COM
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Tip

EURES-T Bavorsko–Čechy

Pro celý tým to potom znamená 
vytvoření nové struktury a nové 
orientace. Pracovní přetížení, stejně 
jako ztráta kolegů mohou rychle vést 
k vytvoření celkové špatné nálady. 
Změnám samým můžeme jako jed-
notliví zaměstnanci stěží zabránit, je-
jich průběh již však ovlivnit můžeme. 
Je důležitá vlastní aktivita a odpověd-
nost, abychom udrželi zátěžové fak-
tory v této krizové době na tak nízké 
úrovni, jak jen to bude možné. Každý 
zaměstnanec prožívá změny jinak, 
což s sebou přináší třecí plochy a ne-
dorozumění. Pro vedoucí pracovníky 
je nemožné, aby vyhověli každému. 
A právě proto je důležité, aby každý 
byl sám za sebe aktivní.

Faktory zatěžující ty,
kteří zůstali

S menším počtem lidí se musí vy-• 
konat stejný objem práce. To často 
vede k přetížení.
Člověk se dostane do odlišného • 
pracovního prostředí nebo do kan-
celáře k jinému kolegovi. Pokud 
si s ním dobře rozumíme, je to 
báječné. Někdy ale nového kolegu 
neznáme nebo máme vůči němu 
výhrady.
Není jasné, k čemu jsou všechny • 
tyto změny dobré, chybějí jasné 
cíle, procesy a struktury jsou ne-
jasné. 
Některé odpovědnosti odpadají • 
a jiné přibývají.
Tlak na výkon stoupá, jsou kladeny • 
stále vyšší cíle a zároveň se dělá 
stále méně pro to, aby zaměstnan-
ci měli pro dosažení těchto cílů 
optimální podmínky. Proces je 
blokován nedostatečnou podporou 
a nejasnou komunikací.
Změny se stávají pravidlem a trva-• 
lým stavem. Člověk si ani nestihne 

na nové věci zvyknout, a už jsou tu 
další změny.
Odpovědní činitelé nejsou schopni • 
učinit jasná, jednoznačná rozhod-
nutí. Zaměstnanci za takové situa-
ce raději dále vyčkávají, a důležité 
věci se odsouvají nebo nechávají 
ležet.
Vedoucí pracovníci se vyhýbají • 
tomu, aby se pokusili najít nějaké 
řešení ve spolupráci s týmem. Spo-
kojují se s tím, že svým podřízeným 
zadávají úkoly. Ti nemají na tato 
rozhodnutí žádný vliv a připadají si 
jako loutky v rukou principála.
Nový vedoucí převezme pracovní • 
tým. Zaměstnanci se pak musí vy-
pořádat nejen s tím, že je jich na 
stejnou práci méně, ale ještě s no-
vým stylem vedení.

Několik rad, 
jak se vyhnout frustraci

Zátěžové faktory bychom nemě-
li podceňovat nejen z lidského, ale 
také z ekonomického hlediska. Kdo 
v zaměstnání není aktivní, nebo je 
dokonce frustrovaný, způsobuje své-
mu zaměstnavateli značné škody. Ale 
také sám sobě, vždyť každý si svým 
pracovním nasazením zajišťuje svůj 
plat a obživu. Co tedy můžete jako za-
městnanci udělat, abyste se co nejlé-
pe vyrovnali se zátěžovými faktory?

Včas se zabývejte situací, která na-• 
stane, a promyslete si, které úkoly 
byste mohli převzít, které úkoly 
vás baví a které se beztak dobře 
hodí k vaší dosavadní pracovní ná-
plni.
Zvyšujte si kvalifi kaci, abyste byli • 
připraveni na plnění případných 
nových úkolů. Využijte možnosti 
dalšího vzdělávání jak v osobní, tak 
v profesní oblasti.

Požádejte svého šéfa, aby vás i celý • 
tým zapojil do procesu utváření 
nové struktury. Společně nalezně-
te způsob, jak rozdělit úkoly mezi 
zbylé zaměstnance.
Podle situace se můžete sami do-• 
mluvit s kolegy na rozdělení úkolů 
a svému šéfovi to můžete předložit 
už jako vypracovaný návrh.
Ptejte se po svých úkolech a kom-• 
petencích. V případech, kdy vám 
nadřízený nemůže podat jasné in-
formace, nepolevujte a později se 
ptejte znovu.
Zamyslete se nad tím, co by vám • 
přineslo, kdybyste zaujali odmíta-
vý postoj. Raději hleďte kupředu. 
Buďte otevřeni novým zkušenos-
tem.
Mějte na paměti, že zavedení nové • 
struktury potřebuje čas. Překážky 
a nepříjemnosti k takovému proce-
su patří, stejně jako to, že se naučí-
te mnoho nových věcí.

Při restrukturalizaci
 je nutná spolupráce

Restrukturalizace týmu může být 
úspěšná jen tehdy, když všichni čle-
nové budou spolupracovat. Stává se, 
že nový nadřízený vnese do týmu 
novou tvůrčí atmosféru. A tak než se 
proti novinkám radikálně postavíme, 
měli bychom se nejprve pokusit da-
nou situaci nezaujatě posoudit. Kdo 
ví, jaké nám přinese výhody? Máte 
nyní možnost dále rozvíjet své schop-
nosti. Kdo to bude brát jako výhru, 
bude z toho také profi tovat. A nao-
pak ten, kdo se proti změnám posta-
ví, ztratí příliš mnoho energie v boji, 
který beztak nemůže vyhrát.

Změnami nejsou postiženi jen 
zaměstnanci, týkají se i vedoucích 
pracovníků. Od šéfa se očekává, že 
pomocí osobních a týmových rozho-

vorů, workshopů a koučů zmírní tlak 
a posune tak proces kupředu. Dokud 
nezmizí strach a obavy, nemůže tým 
efektivně fungovat. Na druhé straně 
se samozřejmě mohou na budování 
nového týmu konstruktivně podílet 
i sami zaměstnanci, a to tím, že budou 
otevření vůči návrhům a názorům 
ostatních členů týmu i vedoucího. Je 

tedy dobré nezačít se hned protivit, 
nýbrž postavit se situaci čelem a sna-
žit se najít řešení, které všem zúčast-
něným umožní aktivně vstoupit do 
pracovního procesu a opětovně zvýší 
jejich motivaci.

UKÁZKA Z KNIHY SPOKOJENĚ V ZAMĚSTNÁNÍ (PORTÁL)

/REDAKČNÍ MEZITITULKY/

Jak se vyrovnat se změnami na pracovišti
Když dojde z důvodu restrukturalizace nebo prodeje podniku k propouštění zaměstnanců, pro ty, 
kteří zůstali, to znamená převzetí zbylých úkolů. Množství práce roste, člověk se už skoro nedosta-
ne ke své vlastní práci a v některých případech se ještě musí emocionálně vypořádat se ztrátou 
sympatického kolegy. 

FOTO: © KORNILOVDREAM | DREAMSTIME.COM

Veřejná služba je šancí pro lidi, kte-
ří jsou déle než půl roku v hmotné 
nouzi – díky účasti ve veřejné službě 
si zvyšují vlastní příjem. Kromě toho 
úřady práce poskytly i příspěvek na 
zapracování zaměstnanců, kteří ve-
řejnou službu organizují. 

Veřejnou službu zavedla novela 
zákona o pomoci v hmotné nouzi od 
1. ledna 2009. Vedle veřejně prospěš-
ných prací, krátkodobého zaměstná-
ní a dobrovolnické služby doplňuje 
možnosti zachování pracovních do-
vedností u lidí, kteří jsou dlouhodobě 
ve stavu hmotné nouze. 

Veřejná služba a dávky 
pomoci v hmotné nouzi

Veřejnou službu může zřizovat 
obec, pomáhají jí při tom úřady prá-
ce. Veřejnou službou se rozumí po-
moc obci v záležitostech, které jsou 
v jejím zájmu, konkrétně při zlepšo-
vání životního prostředí, udržování 
čistoty ulic a jiných veřejných pro-

stranství či pomoc v oblasti kulturní-
ho rozvoje a sociální péče. Ti, kteří 
veřejnou službu vykonávají, nejsou 
v pracovněprávním vztahu, za práci 
nedostanou odměnu, ale činnost se 
jim zohledňuje při poskytování dávek 
pomoci v hmotné nouzi. 

Podle platné legislativy lidé, kteří 
jsou dlouhodobě nezaměstnaní a po-
bírají dávky v hmotné nouzi déle než 
půl roku, mají nárok pouze na tzv. 
existenčním minimum, tj. 2 020 Kč. 
Pokud si občané chtějí tuto dávku 
zvýšit, mohou pro obec vykonat ja-
koukoliv prospěšnou práci včetně 
veřejné služby v délce 20 hodin za 
měsíc. Za to mají nárok na 3 126 Kč, 
tedy na tzv. životní minimum. 

Příležitost pro obce 
i nezaměstnané

Je pouze na obci, zda podle svých 
možností veřejnou službu organizu-
je. Pokud ano, úřad práce s obcí, její 
příspěvkovou organizací nebo jinou 

Hlavní směry a strategie společ-
ného fungování v letech 2010–2013. 
To bylo téma jednání Řídícího výbo-
ru česko-bavorského příhraničního 
partnerství, které se konalo 19. červ-
na v Praze. Účastníci se shodli, že 
pro následující tříleté období je nut-
né propojit aktivity EURES-T s další-
mi projekty a iniciativami podporují-
cími příhraniční spolupráci, a hledat 
tak jiné zdroje fi nancování, než jak 
tomu bylo doposud. Jako možné 
zdroje fi nancování se jeví projektové 
výzvy Evropského sociálního fondu 
a prostředky projektu Interreg.

K čemu slouží EURES-T

V současné době v Evropě existuje 
21 ofi ciálně uznaných příhraničních 
partnerství EURES-T. Jedním z nich 
je i česko-bavorské partnerství, jehož 
cílem je poskytovat informace o vol-
ných pracovních místech, životních 
a pracovních podmínkách, možnos-
tech studia a vzdělávání na obou stra-
nách hranice, a to jak zájemcům o prá-
ci nebo nezaměstnaným, kteří hledají 
práci na druhé straně hranice, tak i za-
městnavatelům, kteří hledají vhodné 
pracovníky do svých podniků.

Kvalifi kovaní poradci EURES pro-
to poskytují především individuální 
poradenství, organizují burzy práce, 
pořádají informační semináře, vydá-
vají informační materiály a rozšiřují 
webové stránky EURES tak, aby byl 
klient co nejvíc informován. Budou 
tak činit i v následujících třech letech, 
vždy s ohledem na vše, co ovlivňuje 
zaměstnanost a vede ke změnám na 
trzích práce v příhraničním regionu.

Odstraňování bariér na 
příhraničních trzích práce
Příhraniční partnerství EURES-T 

Čechy–Bavorsko odstartovalo v říj-
nu 2005 a bylo vůbec první mezi 

„starým“ a „novým“ státem EU. Ev-
ropská komise ho ofi ciálně uznala 
v dubnu 2006. Partnerství od začát-
ku naplňuje jednu z hlavních priorit 
českého předsednictví v Radě Evro-
py: podporuje volný pohyb pracov-
níků a postupné odstraňování bariér 
na příhraničních trzích práce. 

V česko-bavorském partnerství jsou 
aktivně zapojena ministerstva práce 
na obou stranách hranic a také úřady 
práce, odborové organizace a hospo-
dářské komory. Podle dostupných 

informací překračovalo v roce 2008 
každodenně hranici na cestě do za-
městnání 4 102 pendlerů, z toho se 
3 693 Čechů vydávalo za prací do Ba-
vorska, 409 německých občanů pak 
do Karlovarského a Plzeňského kraje. 

Realizované projekty
v rámci partnerství

V rámci česko-bavorského partner-
ství byla například vydána brožura pro 
pendlery, funguje pravidelně aktua-
lizovaný portál o trhu práce na www.
eures-by-cz.eu či se uskutečnily semi-
náře na téma umisťování a návrat do 
pracovního života u znevýhodněných 
skupin – uchazečů nad 50 let, žen po 
mateřské dovolené. Také se realizo-
valo šetření Dobrá práce, při kterém 
se zjišťovaly potřeby a rozdílnosti 
v pracovních poměrech v podnicích 
na obou stranách hranice. Výsled-
kem těchto průzkumů bylo zjištění, 
že: podmínky a potřeby zaměstnan-
ců na obou stranách se neliší. Téměř 

„samozřejmou“ součástí projektu pak 
je už dříve zmiňovaná síť expertů EU-
RES. Poskytují odborné rady z oblasti 
daní, pracovního a sociálního práva li-
dem z obou stran hranice.  (TZ)

Úřady práce pomáhají obcím s organizací veřejné služby
Od začátku letošního roku do 15. června vzniklo v rámci veřej-
ně prospěšných prací 69 pracovních míst koordinátorů veřejné 
služby. Pracovní místa zřizují obce k zajištění nového institutu – 
veřejné služby. Na místech koordinátorů veřejné služby finančně 
podporovaných úřady práce se uplatní uchazeči o zaměstnání. 

s obcí spolupracující právnickou či 
fyzickou osobou uzavře dohodu o vy-
tvoření pracovních příležitostí v rám-
ci veřejně prospěšných prací podle 
zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstna-
nosti. Na jejím základě se uchazeč 
o zaměstnání evidovaný na úřadu 
práce stává zaměstnancem subjek-
tu zabezpečujícího veřejnou službu 
(obce, příspěvkové organizace aj.) 
a vykonává činnosti spojené s organi-
zací veřejné služby (například uzaví-
rá smlouvu o výkonu veřejné služby 
s osobou v hmotné nouzi, vede evi-

denci osob vykonávajících 
veřejnou službu, uděluje 
závazné pokyny pro vý-
kon veřejné služby, prová-
dí její kontrolu atd.). Úřad 
práce může rovněž (podle 
§ 116 zákona o zaměst-
nanosti) obci poskytnout 
příspěvek na zapracování 
zaměstnance, který organizuje veřej-
nou službu. 

Veřejná služba jako nový typ čin-
nosti, díky které si mohou dlouho-
době nezaměstnaní zlepšit fi nanční 

situaci, je příležitostí také 
pro obce. Kromě pomoci 
lidem ve složité životní 
situaci si obce díky veřej-
né službě mohou zlepšit 
obecní prostory, životní 
prostředí či kvalitu so-
ciálních služeb, zkvalitnit 
podmínky pro každodenní 

život obyvatel a zvýšit tak atraktivitu 
území pro turisty či podnikatele. 

ŠTĚPÁNKA FILIPOVÁ 

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ STYKŮ S VEŘEJNOSTÍ

A TISKOVÁ MLUVČÍ MPSV

Kam se ubírá česko-bavorská příhraniční spolupráce
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Aby lidé měli přehled o svém důchodovém pojištění a případné chybějící doby pojištění si včas doplatili, mohou jednou ročně požádat ČSSZ o zaslání informativ-
ního … (viz tajenka). Obsahuje přehled dob důchodového pojištění, případně náhradních dob a od roku 1986 i přehled vyměřovacích základů a vyloučených dob.

Č

Křížovka

6 |Kaleidoskop

Vyluštěnou tajenku zasílejte na 
adresu redakce novin do 20. srpna. 
Jeden z vás získá Slovník sociální 
práce od Oldřicha Matouška z pro-
dukce nakladatelství Portál. Zkuše-
ný autor vysvětluje základní termí-
ny sociální práce, a to s ohledem 
na situaci u nás i ve světě. Slovník 
zahrnuje i pojmy sousedních věd-
ních oborů, jež se na poli sociální 
práce nejčastěji užívají. Zahrnuta 
jsou hesla pokrývající tematicky 
konceptuální schémata společen-
ských věd, metody sociální práce 
a jiných pomáhajících oborů, insti-
tuce a organizace provádějící soci-
ální práci. Pozornost je věnována 
zejména sociálním službám, jejich 
hodnocení a organizaci i celému 
systému sociálního zabezpečení. 

Tajenka z minulého čísla: 
„… a adresnější sociální systém.“ Pu-
blikaci Jak hledat a najít zaměstnání 
– Rady a tipy pro uchazeče od Zbyňka 
Siegela z produkce nakladatelství 
GRADA získává paní A. Kulhánko-
vá z Hořic. Gratulujeme.

Lidé v předdůchodovém věku, ale 
vlastně již lidé těsně nad padesátkou, 
jsou skupinou, která nezaměstna-
nost vnímá nejcitlivěji. Bez práce se 
mohou ocitnout i erudovaní starší 
pracovníci, jejichž kvalifi kace ztrácí 
v důsledku restrukturalizace výroby 
význam. Lidé s dlouholetou pracovní 
kariérou se náhle potýkají s pocitem, 
že o ně nikdo nestojí. 

„Zbyteční“ padesátníci 

Zakladatelkami občanského sdru-
žení Plus 50 jsou tři ženy, které 
prostřednictvím svých rodinných 
příslušníků diskriminaci starších 
ročníků pocítily. „Řešily jsme tento 
problém tzv. z první ruky,“ vysvětlu-
je jedna z nich, ing. Monika Červíč-
ková. „Zjistily jsme, že nepostihuje 
jen nezaměstnané osoby, ale i jejich 
širší rodiny. Mít například doma 
nezaměstnaného otce, který se cítí 
ještě v plné síle, je deprimující i pro 
jeho dospělé děti.“ Spolu s kolegy-
němi ing. Mgr. Bc. Šárkou Mejcha-
rovou a ing. Bc. Ivanou Drncovou 
si položily otázku: Věková hranice 
pro odchod do důchodu se neustá-
le zvyšuje a na druhé straně změnit 
zaměstnání po padesátce je problém. 

Nevytváříme si tedy nezaměstnanost 
v tomto zdánlivě neakceptovatelném 
věku sami? 

„Zřejmě bychom se měli zamyslet 
nad tím, proč se ujalo označení kinder 
management jako synonymum pro vr-
cholové vedení, a to zejména v postko-
munistických zemích. Domníváme se, 
že by bylo zdravé navrátit se k funkční-
mu modelu, který převažuje na západ 
od našich hranic, a to k modelu přiro-
zené autority, kterou lze získat zejmé-
na zkušenostmi. Měli bychom vzít na 
vědomí, že produktivní věk sahá sku-
tečně až k hranici důchodového věku, 
často i výše. Užitečná by byla orientace 
na tzv. znalostní management, čímž je 
myšleno profesionální nakládání se 
zkušenostmi a znalostmi. Jejich kva-
litní předávání je základem prosperity 
každé fi rmy, každé společnosti,“ objas-
ňují zakladatelky svou fi lozofi i. 

Umět prodat sebe sama 

Kromě působení na veřejné mínění 
a legislativu chce občanské sdružení 
Plus 50 poskytovat poradenské služby, 
tedy zprostředkovat odborníky, kteří 
by se klienta ujali jak po stránce psy-
chické, tak praktické. „Při marketingo-
vé strategii se pro prodej jakéhokoliv 

produktu analyzuje tzv. USP – Unique 
Selling Product, což v podstatě zname-
ná najít výjimečnost daného produktu 
a na tom následně postavit nabídku. 
Stejné pravidlo by se dalo aplikovat 
v nabízení sebe sama na trhu práce. 
Rada je tedy jednoznačná – najděte 
v rejstříku svých schopností to, co 
by bylo vhodné nabídnout v daném 
regionu. Zcela jistě každý z nás má 
nějakou takovou schopnost, důležité 
je odložit obavy typu – Již je pozdě…, 
Tohle bych nezvládl/a… Na svých we-
bových stránkách plánuje o. s. Plus 50 
uveřejňovat rozhovory s těmi, kterým 
se podobný restart povedl. 

Rady na míru

Buďme konkrétní – jak sdružení po-
může například ženě, která žije sama, 
splácí půjčku, stará se o nemohoucí 
rodiče a čtyři roky před penzí přijde 
o práci? „Pro kvalifi kovanou radu by 
bylo zapotřebí více informací. Velkou 
roli hraje vzdělání, praxe, místo byd-
liště, zdravotní stav, naturel, rodinný 
stav, majetkové poměry atd. V kaž-
dém případě je to situace svízelná. Je 
dobré si nechat na promyšlení dalších 
kroků určitou dobu, zvážit všechny 
své možnosti a případně se i inspiro-
vat někým ze svého okolí, kdo třeba 
již podobnou situaci řešil. Nabízí se 
i uvažovat o možnosti zaměstnání 
v péči o staré rodiče, neboť tuto čin-
nost lze uplatňovat ve vztahu zápočtu 
let pro účely důchodového zabezpe-
čení (odpracované roky). Je i možné 
pobírat sociální dávky pro péči o staré 
rodiče. Ke zvážení bychom také dopo-
ručily možnost zaměstnání, která se 
mohou vykonávat na živnostenský list, 
které lze vykonávat buď tzv. z domova, 
nebo si lidé mohou pracovní časový 
harmonogram upravit dle svých mož-
ností, např. účetní, překladatelky, po-

mocnice v domácnosti atd. V každém 
případě je dobré se zamyslet nad růz-
nými rekvalifi kačními kurzy. Pokud 
se na nás tato žena obrátí a my ji blíže 
poznáme, získá radu nikoli paušální, 
ale přímo ušitou na míru,“ ujišťují za-
kladatelky občanského sdružení. 

Ozvou se sponzoři? 

Občanské sdružení Plus 50 je na 
počátku své existence, takže v sou-
časné době prakticky veškerou čin-
nost fi nancují jeho zakladatelky ze 
svých vlastních zdrojů: „Financování 
naší činnosti je z hlediska stanov defi -
nováno jasně – půjčky, dotace, granty, 
příspěvky, dary. Za tímto účelem jsme 
zřídily transparentní účet. Velkou mo-
rální podporou pro náš tým je fakt, že 
se nám v již poměrně krátké době 
podařilo získat pár sponzorů, kteří 
formou nefi nanční pomoci podporují 
naše aktivity. V budoucnosti bychom 
se rády ucházely o získání grantů a do-
tací, z čehož bychom například rády 
fi nancovaly i připravovaný projekt na 
zainteresovanosti zaměstnavatelů při 
zaměstnávání lidí nad 50 let věku.“

Spolupráce se zahraničím 

Jednou z činností občanského sdru-
žení je získávání informací o posta-

vení starších ročníků na trhu práce 
v zahraničí. V listopadu proto Plus 50 
plánuje mezinárodní setkání organi-
zací zabývajících se podobnou temati-
kou. V západních státech není situace 
tak palčivá jako v nových členských 
státech EU a v zemích bývalého vý-
chodního bloku, kde se kult mládí 
projevuje diskriminací starších lidí. 
Právě zkušenosti ze zemí, které tento 
problém zvládly, chce Plus 50 přenést 
do povědomí české společnosti. 

Nechceme kvóty, ale 
změnu myšlení 

Jak se Plus 50 dívá na pozitivní 
diskriminaci, tedy na zakotvení po-
vinnosti zaměstnávat starší občany? 
„Domníváme se, že daleko efektivněj-
ší než zavést povinné kvóty je změnit 
myšlení lidí, a to zejména zaměstna-
vatelů. Uvidíme, jak pomůže nový an-
tidiskriminační zákon. Nepochybuje-
me o tom, že jednou přestane dřívější 
datum narození na trhu práce vadit, 
bude to ale ještě běh na dlouhou 
trať,“ shrnují zakladatelky občanské-
ho sdružení. 

Více informací o občanském sdru-
žení Plus 50 najdete na webových 
stránkách www.plus50.cz.

(EM) 

PLUS 50: šance pro starší ročníky na trhu práce
Obtížnou pozici lidí starších padesáti let na pracovním trhu potvrzují i statistiky. Zatímco v září 
minulého roku hledalo v Česku práci 92 880 lidí nad padesát let, v prosinci stoupl jejich počet na 
103 063 a nyní jich je téměř 120 000. Tato vzrůstající tendence, vyhrocená krizí, je patrná v celé 
EU. Občanské sdružení Plus 50 chce v pracovním uplatnění starších ročníků pomáhat. 

FOTO: © YURI ARCURS | DREAMSTIME.COM
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Některé důležité údaje (platnost k 1. červenci 2009)

* hodnoty stanovené zákonem nebo nařízením vlády 
** pramen MPSV; *** pramen ČSÚ; **** pramen ČSSZ
1) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)
2) předběžné údaje; 3) pro veřejnou sféru

Právo na soukromí je jedním ze zá-
kladních lidských práv zakotvených 
v mnoha mezinárodních úmluvách, 
v českém právu pak přímo v Listině 
základních práv a svobod. Ochranu 
osobnosti poskytuje občanský záko-
ník, který stanoví, že fyzická osoba 
má právo na ochranu své osobnosti 
před neoprávněnými zásahy, právo 
na odstranění následků těchto zá-
sahů a právo na to, aby jí bylo dáno 
přiměřené zadostiučinění. V případě, 
že by byla ve značné míře snížena 
důstojnost fyzické osoby nebo její 
vážnost ve společnosti, má fyzická 
osoba též právo na náhradu nemajet-
kové újmy v penězích (odškodnění 
tzv. na cti utrhání). 

Ochrana osobnosti
zaměstnanců 

Zákoník práce v § 316 řeší ochranu 
soukromí zaměstnance na pracovišti. 
Narušování soukromí zaměstnance 
na pracovišti a ve společných pro-
storách zaměstnavatele tím, že za-
městnavatel podrobuje zaměstnance 
otevřenému nebo skrytému sledová-
ní, odposlechu a záznamu jeho tele-
fonických hovorů, kontrole elektro-
nické pošty nebo kontrole listovních 
zásilek adresovaných zaměstnanci, 
toto ustanovení zakazuje zaměstna-
vateli provádět. 

Pokud však existuje závažný důvod 
spočívající ve zvláštní povaze činno-
sti zaměstnavatele, který odůvodňu-
je zavedení kontrolních mechanismů, 
zákon dává zaměstnavateli oprávně-
ní k jejich využití. Musí však informo-
vat zaměstnance o rozsahu kontroly 
a o způsobech jejího provádění.

Kontrola dodržování zákoníku 
práce včetně uvedeného ustanovení 
byla zákonem o inspekci práce svě-
řena orgánům inspekce práce (Stát-
ní úřad inspekce práce a oblastní 
inspektoráty práce).

Snímat zaměstnance lze 
pouze ze závažných důvodů 
Použití kamerového systému za-

městnavatelem je vyloučeno v pro-
storách, jako jsou sprchy, záchody, 
šatny apod. Snímání zaměstnanců na 
jejich pracovním místě je možné pou-
ze za předpokladu, že jsou splněny 
závažné důvody spočívající ve zvlášt-
ní povaze činnosti zaměstnavatele. 
Nejčastěji se bude jednat o peněžní 

ústavy, počítačové fi rmy a podobně, 
u nichž je nutno chránit know-how, 
údaje zaměstnanců, případně vyža-
duje-li snímání bezpečnostní riziko. 

Snímání zaměstnanců z důvodu 
ochrany majetku zaměstnavatele ne-
umožňuje zákon. Není zde splněna 
podmínka zvláštní povahy činnosti 
a ochranu majetku lze zajistit způ-
sobem, který nenarušuje soukromí 
zaměstnanců. Např. sledování výro-
by zaměstnavatele, toho, zda zaměst-
nanci nezcizují výrobky či polotovary, 
zda používají stanovený technologic-
ký postup apod., by znamenalo po-
rušení § 316 odst. 2 zákoníku práce, 
neboť ochranu proti krádežím na 
pracovišti či kontrolu výstupů lze za-
jistit i jinými prostředky. 

Vymahatelnost práv na 
ochranu osobnosti 

V nedávné době obdržely orgány 
inspekce práce několik podnětů po-

ukazujících na porušování osobních 
práv zaměstnanců na pracovišti. Kon-
trolami na základě obdržených pod-
nětů zjistily orgány inspekce práce 
u dvou zaměstnavatelů narušování 
soukromí zaměstnanců na pracovišti 
právě v důsledku použití kamerové-
ho systému se záznamem a u dvou 
zaměstnavatelů bylo zjištěno nedo-
držení informační povinnosti stano-
vené zákoníkem práce. Jiné porušo-
vání právních předpisů v souvislosti 
s používáním kamerových systémů 
na pracovišti orgány inspekce práce 
neprokázaly. 

Nejúčinnější ochranu osobnosti však 
může zaměstnanci poskytnout pouze 
soud, který na základě žaloby může 
rozhodnout o zákazu takového jednání 
zaměstnavatele a poskytnout zaměst-
nancům přiměřené zadostiučinění 
nebo i náhradu nemajetkové újmy.

LUCIE SCHREIEROVÁ

INSPEKTORKA

STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE

Na pracovišti máte právo na soukromí

FOTO: © NIKITA ROGUL | DREAMSTIME.COM

K věci

Nárůst nezaměstnanosti se v po-
sledních třech měsících zpomalil 
díky mírnému oživení v sezonně ori-
entovaných odvětvích (stavebnictví, 
lesnictví atd.). Vzhledem k tomu, že 
v této oblasti nacházejí lepší uplatně-
ní muži, vyrovnalo se mezi uchazeči 
o zaměstnání (po několikaměsíčním 
nárůstu podílu mužů) zastoupení 
obou pohlaví. 

Počty uchazečů o zaměstnání

Přes klesající počet volných míst 
(na 43,4 tisíc) je počet uchazečů o za-
městnání, kteří našli v červnu zaměst-
nání (35,0 tisíc) vyšší než v červnu 
2008 (26,4 tisíc), což souvisí přede-
vším s vyšší úrovní vzdělání ucha-
zečů o zaměstnání. Poklesl i podíl 
uchazečů o zaměstnání pobírajících 
podporu v nezaměstnanosti. Zároveň 
postupně končí podpůrčí doba ucha-
zečů o zaměstnání, kteří do evidence 
úřadů práce přišli koncem roku 2008 
a počátkem tohoto roku.

V průběhu června bylo na úřadech 
práce nově zaevidováno 60 738 osob. 
Je to sice o 4 051 nově evidovaných 
uchazečů více než v předchozím měsí-
ci, ale méně než v prvních třech měsí-
cích tohoto roku, kdy se do evidence 
průměrně měsíčně nově zaevidovalo 
75,8 tisíc nezaměstnaných. Z eviden-
ce na úřadech práce v červnu odešlo 
celkem 54 744 uchazečů (ukončená 
evidence, vyřazení uchazeči). Je to 
o 1 108 uchazečů méně než v před-
chozím měsíci. V červnu nastoupilo 
do nového zaměstnání 34 990 osob, 
což je o 2 692 lidí méně než v před-
chozím měsíci, 19 754 uchazečů bylo 
vyřazeno bez umístění. 

Míra nezaměstnanosti 
podle regionů

Meziměsíční nárůst nezaměstna-
ných zaznamenalo 53 úřadů práce, 
nejvyšší nárůst byl v okresech Tábor 
(o 5,9 %), Domažlice (o 5,4 %), Žďár 
nad Sázavou (o 4,8 %) a Praha-západ 
(o 4,3 %). Meziměsíční pokles neza-

městnaných zaznamenalo 24 úřadů 
práce, nejvyšší pokles byl v okresech 
Jeseník (o 6,9 %), Český Krumlov 
(o 3,9 %), Chomutov (o 3,6 %) a Mla-
dá Boleslav (o 3,0 %).

Míra registrované nezaměstnanosti 
ke 30. červnu 2009 činila 8,0 % (kvě-
ten 2009 – 7,9 %, červen 2008 – 5,0 %). 
Míru nezaměstnanosti vyšší než re-
publikový průměr vykázalo 42 okresů, 
nejvyšší byla v okresech Most (15,5 %),
Karviná (14,3 %), Bruntál (13,6 %), 
Šumperk, Česká Lípa, Děčín (shodně 
13,2 %), Hodonín (13,1 %) a Chomutov 
(13,0 %). Nejnižší míra nezaměstna-
nosti byla v okresech Praha-východ 
(2,6 %), Praha (3,0 %) a Praha-západ 
(3,1 %). Míra registrované nezaměst-
nanosti žen byla 9,3 % a mužů 7,0 %.

Výhled na další měsíce

MPSV předpokládá, že v červenci 
nezaměstnanost v souvislosti s dopa-
dy recese mírně vzroste. Do eviden-
cí úřadů práce budou podobně jako 
v předchozích letech přicházet též čer-
ství absolventi škol a také občané, jimž 
byl ukončen pracovní poměr ke konci 
prvního pololetí. Negativní vliv těchto 
faktorů by mohl být ještě stále mírněn 
umísťováním uchazečů z evidencí úřa-
dů práce do pracovních poměrů v se-
zonních profesích a odvětvích. Vývoj 
nezaměstnanosti by mohlo pozitivně 
ovlivnit i uplatňování nástrojů aktivní 
politiky zaměstnanosti, včetně projek-
tů spolufi nancovaných z ESF.

Další informace o vývoji nezaměst-
nanosti jsou v elektronické formě 
zveřejněny na internetové adrese 
http://portal.mpsv.cz/sz/stat.

(TZ)

Nezaměstnanost v červnu 
nepřekročila osm procent
Ke konci června evidovaly úřady práce celkem 463 555 osob. 
Je to sice o 5 994 uchazečů o zaměstnání více než ke konci 
předchozího měsíce, jejich nárůst je však podstatně nižší než 
v prvních třech měsících letošního roku. 

FOTO: © TOMASMITANA | DREAMSTIME.COM
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Pii Cramon Jensenové je 36 let 
a celý svůj život prožila v jihozápad-
ní – převážně zemědělské – části 
Dánska. Byla více než 12 let zaměst-
nána v továrně fi rmy Lego. V roce 
2006 fi rma Lego, zdaleka největší 
zaměstnavatel v této části Dánska, 
ohlásila program restrukturalizace 
spojený s postupným propuštěním 
několika set zaměstnanců. Program 
nebyl zcela naplněn, protože fi rma 
dosáhla v roce 2008 nečekaně dob-
rých výsledků, přesto přijatá opatře-
ní narušila poklidný život některých 
zaměstnanců. 

Program FITS 
– z průmyslu do služeb

K řešení těchto a dalších podob-
ných problémů přijala dánská vláda 
program nazvaný FITS (From Indu-
stry To Service – z průmyslu do slu-
žeb), který získal podporu Evropské 
unie. 

Paní Jensenová popisuje, jak pro-
gram fungoval v jejím případě: „Byli 
jsme pozváni na schůzi a řekli nám, 
že vzhledem k nejistým vyhlídkám 
našich pracovních míst máme mož-
nost přihlásit se do týdenního kurzu 
zaměřeného na posouzení pracovní 
způsobilosti. Nikdy jsem ničím tako-
vým neprošla a rozhodla jsem se, že 
to zkusím. 

Napřed jsme navštívili některé 
potenciální zaměstnavatele v oblasti. 
Není jich mnoho – vedle Lega a zá-
bavního parku Legoland je zde letiště 
Billund a areál vodních sportů Lalan-
dia. Fascinovalo mě letiště, ale nepo-
myslela jsem si, že budu mít možnost 
tam pracovat. Když jsem však absol-
vovala zkoušky, ukázalo se, že má an-
gličtina a němčina jsou na dostateč-
né úrovni a že se budu moci o práci 
na letišti ucházet. Chtěli hlavně zjis-
tit, jestli mi nevadí pružná pracovní 
doba. Řekla jsem, že ne, a byla jsem 
přijata. Často však musím nastoupit 
do práce ve dvě hodiny ráno. Mám 
ale auto a zvládnu to.“ Teď tedy paní 
Jensenová již nemaluje obrázky na 
kostky lega, ale kontroluje pasažéry 
v rámci bezpečnostního systému le-
tiště.

JobinVest posuzuje
pracovní kompetence

Program FITS umožňuje fi rmě 
Lego pomáhat pracovníkům, kterým 
hrozí ztráta zaměstnání. V parku La-
landia a na letišti byla volná místa pro 
pracovníky s nízkou kvalifi kací. Vol-
ná místa existovala také v oblasti ve-
řejných služeb. Vznikl proto projekt 
JobinVest s cílem usnadnit komunika-
ci uchazečů o práci s potenciálními 
zaměstnavateli. Jeho součástí se sta-
lo posouzení pracovních kompetencí. 
U mnohých zaměstnání v sektoru 
služeb jsou důležité rysy osobnosti, 
které nejsou nikde dokumentovány, 
například vnímavost, ochota spolu-
pracovat. Při posuzování pracovních 
předpokladů dochází někdy k pře-
kvapivým výsledkům. Například 39le-

tá matka dvou dětí, která pracovala 
po řadu let v kovoprůmyslu, zjistila, 
že by jí lépe vyhovovala péče o staré 
lidi. Nyní již nevyrábí radiátory a pro-
chází příslušným výcvikem.

Komponenty projektu FITS byly 
využity i ve Španělsku, Německu, 
Francii a Itálii a přizpůsobeny růz-
ným potřebám. 

Dánsko má se změnami na 
trhu práce bohaté zkušenosti

Z historických důvodů je Dánsko 
dobrým příkladem pro studium ini-
ciativ týkajících se přizpůsobení na 
trhu práce. V 60. a 70. letech probí-
haly přesuny lidí ze zemědělství do 
průmyslu. Uplatnění nízkokvalifi ko-
vaných pracovníků ze zemědělství 
v průmyslových oborech se neobe-
šlo bez obtížných situací v mnoha 
dánských rodinách – před 20 lety 
převyšovala nezaměstnanost v Dán-
sku 10 procent. Za této situace se 
sociální partneři rozhodli, že budou 
spolupracovat na nápravě.

Nyní opět dochází ke změně tren-
du v důsledku přesouvání výrobních 
kapacit a automatizace. Ukazuje se, 
že i cesta ke společnosti založené na 
znalostech má četná úskalí. Výcho-
diskem pro lidi s nízkou kvalifi kací 
se zdá být sektor služeb. 

Na hrozbu propouštění ve fi rmě 
Lego byla uplatněna regionální ini-
ciativa. Šlo však o relativně malou 
oblast s málo obyvateli a málo za-
městnavateli. V oblasti na sever od 
Kodaně byl zvolen odlišný přístup.

Velkorysý přístup fi rem 
motivuje zaměstnance

Firma Coloplast vyrábějící kos-
metické přípravky uvolnila v lednu 
letošního roku 142 pracovníků. Pro-
ces restrukturalizace byl zahájen již 
loni v souvislosti s přesunem části 
produkce. Celkem zruší fi rma 500 
pracovních míst z celkového počtu 
7 500. Jak vysvětlit lidem, že někteří 
musí odejít, když fi rma relativně pro-
speruje?

Carsten Bentzen vykonává funkci 
odborového předáka již 12 let. Pra-
cuje jako skladník a zastupuje 1 000 
nekvalifi kovaných pracovníků. Říká: 

„I v Dánsku, kde lidé nepovažují 
ztrátu zaměstnání za osobní selhání 
a kde systém sociálního zabezpeče-
ní zaručuje každému slušný příjem, 
znamená výpověď vždy dramatickou 
událost. O tom, kdo bude propuštěn, 
rozhoduje zaměstnavatel. S odbory 
se radí a existují určitá pravidla. Ne-
platí zásada, že kdo byl naposled při-
jat, bude první propuštěn, ale napří-
klad jste-li osamělý rodič, nebudete 
propuštěn a platí to také o rodinách, 
kde manžel nebo manželka jsou 
nezaměstnaní. Jako zástupci odbo-
rů se snažíme vyjednat co nejlepší 
podmínky pro uvolněné pracovníky. 
Firma si uvědomuje, že velkory-
sý přístup jí ušetří možné spory. Je 
to také motivace pro zaměstnance, 
kteří zůstanou, když se mohou spo-
lehnout na to, že fi rma s nimi bude 
za všech okolností slušně zacházet. 

Nová publikace Mezinárodní or-
ganizace práce (ILO) Workplace 
solutions for childcare (Řešení pro 
péči o dítě na pracovišti) autorek 
Catherine Hein a Naomi Cassirer se 
zaměřuje na pomoc rodičům s péčí 
o dítě pomocí programů na praco-
višti. Při popisu národních progra-
mů a příkladů tato publikace popi-
suje, proč fi rmy a odbory společně 
hledají způsob, jak pomoci pracov-
níkům, kteří se musejí starat o dítě. 
Publikace obsahuje případové stu-
die z deseti zemí, které byly vybrá-
ny s cílem popsat národní prostředí: 
ze čtyř ekonomicky vyspělých zemí 
(Francie, Maďarsko, Velká Británie 
a Spojené státy) a šesti rozvojových 
zemí (Brazílie, Chile, Indie, Keňa, 
Jižní Afrika a Thajsko).

Dostupnost zařízení
péče o děti

Průzkumy ukazují, že dostupná za-
řízení péče o děti různého věku ne-
pokrývají potřeby rodičů, kteří chodí 
do zaměstnání. Ve většině zemí je 
vážný nedostatek fi nančně dostupné 
a kvalitní péče pro děti do tří let. Před-
školní výchova pro děti ve věku 3–5 
let se ve stále více zemích stává pra-
vidlem, ale rozsah denní doby péče 
je často omezený a celkové pokrytí 
potřeby zdaleka není úplné. Péče 
o školou povinné děti po skončení 
vyučování je celkově málo rozšířená 
a mnohdy fi nančně nákladná, s vý-
jimkou několika zemí, které tuto část 
péče považují za státní odpovědnost. 
Státní podpora v rozvojových i vyspě-
lých zemích se soustřeďuje hlavně 
na předškolní výchovu dětí před ná-
stupem do školy a celková tendence 
je nepřihlížet přitom ke specifi ckým 
potřebám pracujících rodičů.

Partneři na pracovišti:
zaměstnavatelé, odbory,
nevládní organizace

Hlavní roli v programech péče 
o děti na pracovišti hraje většinou 
zaměstnavatel, ale celkově vzrůstá 

i role ostatních partnerů – odborů, 
organizací specializujících se na péči 
o dítě, státních orgánů a orgánů míst-
ní samosprávy. Tam, kde se vláda 
v těchto programech angažuje, jich 
existuje mnohem více než v zemích, 
kde tato podpora chybí. Klíčovou 
složkou v naprosté většině progra-
mů je partnerství. Zaměstnavatelé 
organizující tyto programy oceňují 
jejich pozitiva, ke kterým patří ze-
jména udržení klíčových pracovníků, 
nízká fl uktuace, zvýšená produktivi-
ta a snížení stresu na pracovišti.

Řešení pro různé potřeby

Existují čtyři hlavní typy péče 
odrážející potřeby zaměstna-
ných rodičů:

střediska péče o dítě přímo v pod-• 
niku nebo mimo něj;
místní zařízení, které má vazbu na • 
pracoviště;
určitá forma fi nanční podpory • 
(poukázky na péči, příspěvek na 
péči) 
a poradenské služby pomáhající • 
najít vhodnou péči a možnost pod-
pory.
Zatímco v minulosti byla péče 

o dítě zaměřena hlavně na pomoc 
rodičům k získání pravidelné a spo-
lehlivé péče, se nyní stále více uplat-
ňuje pomoc i v případech naléhavé 
potřeby, například když základní 
uspořádání z různých důvodů selže. 

Každá situace na pracovišti vyžaduje 
podrobnou analýzu potřeb pracov-
níků a místních možností s cílem 
dospět k vhodnému uspořádání.

Jak zajistit schůdná 
řešení pro kvalitní péči

Podpora zaměstnavatele se více 
vyskytuje u velkých fi rem, hlavně 
v případě bank, společností v ob-
lasti informačních technologií nebo 
akademických institucí, kde má za-
městnavatel velký zájem, aby si udr-
žel vysoce kvalifi kované pracovníky. 
I tak však příklady uvedené v pub-
likaci naznačují, že zaměstnavatel 
může mít ze spolupráce na těchto 
programech značný prospěch, i po-
kud jde o málo kvalifi kovaná pracov-
ní místa.

Tím, že publikace podrobně popi-
suje, jak je péče o dítě organizována 
a fi nančně zajištěna na různých ty-
pech pracovišť a za účasti různých 
partnerů ve vyspělých i rozvojových 
zemích a že poukazuje na různá 
existující omezení a problémy, kte-
ré se v konkrétních případech vy-
skytly, může být účinnou pomůckou 
pro formulaci státní politiky i pro 
zaměstnavatele a ostatní partnery 
hledající východiska jak pomoci pra-
cujícím rodičům s péčí o dítě.
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PŘEKLAD: ZDENĚK DRABEŠ

S péčí o děti pomáhají rodičům 
programy na pracovišti

Mnozí lidé se nemohou spolehnout na to, že v době, kdy jsou v zaměstnání, se jim o dítě postará 
někdo z rodiny. Péče o děti vykonávaná jinými lidmi má mnoho forem – od soukromých pečovate-
lek po státní jesle a školky. Většina z nich má charakter placených služeb a rodiče ve vyspělých 
i rozvojových zemích, kteří pracují nebo by rádi nastoupili do zaměstnání, mají potíže s naleze-
ním kvalitní a spolehlivé péče o dítě, která odpovídá jejich finančním možnostem.

FOTO: © NYUL | DREAMSTIME.COM

Například když ztratíte zaměstnání, 
budete mít k dispozici určitou částku, 
kterou můžete využít na odborný vý-
cvik a různé kurzy, které vám pomo-
hou najít nové zaměstnání. Nyní se 
například několik lidí školí na řízení 
autobusů.“

Důraz na zvyšování kvalifi kace

Carsten Bentzon zdůrazňuje, že 
mezi fi rmou a pracovníky existuje 
vazba přispívající k dobrému pracov-
nímu prostředí. Jedním z jejích pro-
jevů je péče o zvyšování kvalifi kace. 

Každý rok mají málo kvalifi kovaní 
pracovníci nárok na dva týdny výcvi-
kového kurzu. Výsledkem toho je, 
že ze 142 pracovníků propuštěných 
v lednu letošního roku 20 procent 
našlo během jednoho měsíce jinou 
práci. Na otázku, jak to ví, odpoví-
dá Carsten Bentzon: „Požádal jsem 
je, aby mě informovali, a řekli mi to. 
Nejsou vyhozeni jen tak, staráme se 
o ně. Často jim můžeme nějak pomo-
ci.“ 

Uvedené příklady jsou ilustra-
cí a neplatí pro všechny případy 
a všechny dánské fi rmy.

Na čem je postaven 
dánský systém fl exicurity?

Označení „fl exicurity“ vzniklo spoje-
ním slov „fl exibility“ a „security“. Jed-
ná se tedy o strategii, která současně 
posiluje pružnost a jistotu na trhu prá-
ce. Je zaměřena na tři hlavní úkoly: 

pružnost v přijímání a propouště-• 
ní;
systém sociální ochrany poskytují-• 
cí jistotu příjmu a zdravotní péči;
aktivní politiku zaměstnanosti.• 

K hlavním rysům dánského mode-
lu také mj. patří:

Vysoká úroveň mobility – téměř • 
čtvrtina dánských pracovních sil 
mění každý rok zaměstnání.
Vysoká úroveň zvyšování kvalifi ka-• 
ce všech pracovníků.
Nízká úroveň nezaměstnanosti • 
(v březnu 2009 to bylo 2,6 %).
Minimum sporů mezi odbory a za-• 
městnavateli.
Nezaměstnaní mají „právo a povin-• 
nost“ účastnit se aktivit pomáhají-
cích k nalezení nového zaměstnání. 

ANNE METTE SKIPPEROVÉ (REDAKČNĚ KRÁCENO,

 PŘEKLAD ZDENĚK DRABEŠ)
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V Dánsku se osvědčil systém flexicurity
Výroba v průmyslově vyspělých zemích se stále více přesouvá do 
zemí s nižší úrovní mezd. To nejvíce postihuje méně kvalifikova-
né pracovníky, zejména v oborech s velkým procentem zaměst-
naných žen. K řešení problémů spojených s finanční a ekonomic-
kou krizí využívají Dánové svůj rozvinutý systém flexicurity. 
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